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١ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
باشند مفاهيم و اصطلاحات زير، در اين قانون، دارای تعاريف مشروحه ذيل می -١ماده   

غير، از طريق هر نوع معامله يا عقد قانونی؛ عرضه: واگذاری کالا يا ارائه خدمت به -الف   

صنعتی يا مناطق ويژه   -واردات: ورود کالا يا خدمت از خارج از کشور به قلمرو گمرکی کشور يا مناطق آزاد تجاری -ب

 اقتصادی؛ 

صادرات: صدور کالا يا خدمت به خارج از کشور؛  -پ  

ات و عوارض فروش: ماليات و عوارض متعلق به عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول ماليات و عوارض توسط  مالي -ت

 مؤدی در يک دوره معين؛

ماليات و عوارض خريد: ماليات و عوارض متعلق به خريد کالاها و خدمات مشمول ماليات و عوارض برای   -ث

های اقتصادی مؤدی در يک دوره معين؛فعاليت  

التفاوت ماليات و عوارض فروش با ماليات و عوارض خريد در يک دوره معين؛افزوده: مابهاليات بر ارزشم -ج  

شود. در اين قانون،  ها وضع میها و دهياریهمراه ماليات برای شهرداری عوارض: مبالغی که به موجب اين قانون به -چ

 ه است؛ از جمله عوارض واحدهای آلايندگی و عوارضهرجا مراد، نوع ديگری از عوارض بوده، به صراحت بيان شد

 سالانه خودرو

نمايدمؤدی: شخصی است که به عرضه کالا، ارائه خـدمت، واردات يا صـادرات مبادرت می -ح . 

باشد و منطبق بر فصول سال شمسی استماه میدوره مالياتی: دوره مالياتی هر سه  -خ . 

ضی که مؤدی بابت خريد کالا (اعم از نهاده و کالای نهائی) يا خدمت به موجب اين قانون  اعتبار مالياتی: ماليات و عوار -د

استپرداخت کرده  . 

معافيت مالياتی: عدم تعلق ماليات و عوارض موضوع اين قانون بر کالاها و خدمات -ذ . 

بعدی آنو اصلاحات  ٣/ ١٢/ ١٣۶۶های مستقيم مصوب های مستقيم: قانون مالياتقانون ماليات -ر . 

سازمان: سازمان امور مالياتی کشور -ز  

٧/٢١/ ١٣٩٨های فروشگاهی و سامانه مؤديان مصوب قانون پايانه) ١(پايانه فروشگاهی: پايانه موضوع بند «ب» ماده  -ژ  
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ن اهای فروشگاهی و سامانه مؤديقانون پايانه) ١(سامانه مؤديان: سامانه موضوع بند «پ» ماده   

٢ماده-ئمی ماليات بر ارزش افزودهقانون دا  
 

اين  عرضه کالاها و ارائه خدمات در ايران و واردات و صادرات آنها، از لحاظ ماليات و عوارض مشمول مقررات  -٢ماده 

 قانون است.

شود، در کالاها و خدمات مشمول موضوع اين قانون که توسط مؤديان حقيقی خريداری، تحصيل يا توليد می -١تبصره 

شود و مشمول ماليات و عوارض خواهد رتی که برای مصارف شخصی برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب میصو

که عرضه کالا به خود برای استفاده شغلی باشد مشمول ماليات و عوارض نخواهد شدشد. در صورتی  . 

هر يک از متعاملين محسوب   معاوضه کالاها و خدمات در اين قانون، عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف -٢تبصره 

شود و مشمول مقررات اين قانون استمی  

. 

٣ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

تاريخ تعلق ماليات و عوارض تاريخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات است  -٣ماده   

شوند، در حکم صورتحساب یقبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کالا يا خدمت محسوب م -تبصره 

 هستند 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

مؤدی مکلف است حداکثر تا پايان ماهِ پس از انقضای هر دوره مالياتی، کل ماليات و عوارضی را که طی آن دوره   -۴ماده 

و پس از کسر اعتبار مالياتی  اين ماده ) ٢به فروش کالا و يا ارائه خدمات توسط وی تعلق گرفته است، با رعايت تبصره (

، پرداخت نمايدکندخود، به ترتيبی که سازمان مقرر می . 

های  مطابق اين قانون، اصل بر نقدی بودن معاملات است؛ مگر اينکه نسيه بودن معاملات و دريافت و پرداخت -١تبصره 

تأييد طرفين رسيده باشد. در مواردی که معامله يا قرارداد در سامانه مؤديان  مرتبط با آن در سامانه مؤديان ثبت شده و به

شودعامله يا قرارداد، نقدی تلقی میثبت نشده باشد، آن م . 

ای، تاريخ  شرط تمليک و قراردادهای پيمانکاری و مشاورهدر معاملات غيرنقدی نظير فروش اقساطی و اجاره به -٢تبصره 

تعلق ماليات و عوارض همان تاريخ صدور صورتحساب است؛ لکن مؤدی با رعايت تبصره فوق مجاز است پرداخت  

ش اين نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خريدار يا مبلغ قرارداد توسط کارفرما، ماليات و عوارض فرو

سط کارفرما يا خريدار، متناسباً، به تأخير بيندازد و سازمان تا زمان پرداخت ماليات و عوارض فروش اين نوع معاملات تو

عاملات مذکور، تا زمان پرداخت ماليات و عوارض مؤدی را مشمول جريمه تأخير در پرداخت نخواهدکرد. در خصوص م

 .توسط خريدار، اعتبار مالياتی برای وی از اين بابت منظور نخواهد شد

قانون برنامه ) ٢٩(و ماده  ١٣٨۶/٧/٨قانون مديريت خدمات کشوری مصوب ) ۵(کليه کارفرمايان موضوع ماده  -٣تبصره 

موظفند علاوه بر ثبت   ١۴/ ١٣٩١/۵٢گی جمهوری اسلامی ايران مصوب پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهن

های خود به پيمانکار را نيز در سامانه مؤديان ثبت نموده، همزمان با هر پرداخت، اصل قرارداد پيمانکاری، کليه پرداخت

ت و عوارض فروش  ماليات و عوارض متناسب با آن را به پيمانکار پرداخت کنند. چنانچه کارفرما از پرداخت ماليا

های متعلق به آن توسط سازمان از طريق  خودداری کند، بعد از انقضای مهلت قانونی، اصل ماليات و عوارض و جريمه

 .عمليات اجرائی از کارفرما وصول و اصل ماليات و عوارض به حساب پيمانکار منظور خواهدشد

قانون رفع ) ٢(توانند از اوراق تسويه خزانه موضوع ماده میپيمانکاران و مهندسان مشاور موضوع اين ماده  -۴تبصره 

شود  و اوراق مالی اسلامی که توسط دولت منتشر می ١/ ١٣٩۴/٢موانع توليد رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوب 

يرش اين اوراق (منوط به دريافت مستقيم از دولت) برای تسويه ماليات و عوارض خود استفاده نمايند. سازمان مکلف به پذ

 -شده آن (با نرخ حفظ قدرت خريد اسناد خزانه يا نرخ سود اوراق مالیبه عنوان ماليات و عوارض به ميزان ارزش تنزيل
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عنوان عملکرد وصولی نقدی  مانده تا سررسيد است. ميزان ماليات وصولی از اين محل بهاسلامی) متناسب با سالهای باقی

شود. در اجرای اين تبصره سازمان مکلف است که معادل سهم عوارض از  محسوب می سازمان در سال پذيرش اوراق

های مربوط منظور نمايدها و دهياریهای جاری به حساب عوارض شهرداری پذيرش اوراق مذکور را از محل وصولی . 

ن هم در همان دوره های بعد پرداخت شود، ماليات و عوارض آچنانچه وجه واردات خدمت در دوره يا دوره -۵تبصره 

شودپرداخت می . 

٥ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

مأخذ محاسبه ماليات و عوارض فروش کالاها و خدمات، در مورد مؤديان عضو سامانه مؤديان، ارزش فروش  -۵ماده 

 .مندرج در صورتحساب الکترونيکی است که توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده است

مأخذ محاسبه ماليات و عوارض فروش کالاها و خدمات در مورد مؤديانی که عضو سامانه مؤديان نيستند و نيز   -١تبصره 

های فروشگاهی و سامانه مؤديان، ارزش روز کالا يا خدمت در زمان تعلق  قانون پايانه) ٩(مؤديان متخلف موضوع ماده 

صلاح يا تعيين کارشناس يا  امانه مؤديان، استعلام از مراجع ذیباشد که توسط سازمان بر اساس اطلاعات موجود در سمی

تواند برای تعيين مأخذ مشمول ماليات مؤديان مزبور، از دفاتر، اسناد شود. همچنين سازمان میهيأت کارشناسی مشخص می

سناد و مدارک مذکور را در الکترونيکی يا غيرالکترونيکی) آنها استفاده نمايد. مؤدی مکلف است دفاتر، او مدارک (اعم از  

 .صورت درخواست مأموران مالياتی، کارشناس يا هيأت کارشناسی به آنان ارائه کند

باشد:موارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات و عوارض نمی -٢تبصره   

انواع تخفيفات اعطائی؛ -الف   

پرداخت شده است؛دهنده خدمت ارائهکننده کالا يا ماليات و عوارض موضوع اين قانون که قبلاً توسط عرضه  -ب  

يا ارائه خدمت به آن تعلق های غيرمستقيم و عوارضی که به موجب قوانين موضوعه هنگام عرضه کالا ساير ماليات -پ

 گرفته است؛

ها واريز شود و به حساب درآمد عمومی يا به حساب درآمد شهرداری وجوهی که به موجب ساير قوانين وصول می -ت

ردد؛گمی  

و مقررات  های غيرانتفاعی وابسته به خود طبق قوانين ها به سازمانها و دهياریهای پرداختی شهرداریکمک -ث

باشد؛ موضوعه، مشروط به آنکه ماليات متعلقه به عنوان بخشی از آن احتساب نشده   
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مشروط به آنکه ماليات  گذاری؛ شمول قيمتيارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام يا قسمتی از قيمت کالاها و خدمات م -ج

عنوان بخشی از آن احتساب نشده باشدفروش به . 

شود مشروط  جا میای مصوب دستگاهها بين شرکتهای تابعه در قوانين بودجه سنواتی جابهوجوهی که از رديفهای بودجه -چ

 .بر آنکه بابت خريد يا فروش کالا و خدمات نباشد

٦ماده-بر ارزش افزوده  قانون دائمی ماليات  
 

قانون امور گمرکی  ) ١۴(مجموع ارزش گمرکی (موضوع ماده  مأخذ محاسبه ماليات و عوارض واردات کالا، -۶ماده 

باشد. ماليات و عوارض مذکور جزء حقوق  ورودی (حقوق گمرکی و سود بازرگانی) میو حقوق ) ٨/٢٢/ ١٣٩٠مصوب 

شودورودی محسوب نمی . 

٧ماده-اليات بر ارزش افزودهقانون دائمی م   
 

استثنای کالاهای خاص که اين قانون، به) ۵(نرخ ماليات و عوارض کالاها و خدمات مطابق با مأخذ موضوع ماده  -٧ماده 

باشدمی) %٩درصد (اين قانون تصريح شده، نه ) ٢۶(نرخ آنها در ماده  . 

٨ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

خود پرداخت های اقتصادی  ماليات و عوارضی که مؤديان برای خريد کالاها و خدمات مورد نياز برای انجام فعاليت -٨ماده 

جمع در صورتی که  شود.و از ماليات و عوارض فروش آنها کسر می کنند، به عنوان اعتبار مالياتی آنان منظور شدهمی

مبلغ مازاد را  اعتبار مالياتی مؤدی در هر دوره مالياتی بيشتر از ماليات و عوارض فروش وی باشد، سازمان موظف است

های بعد منتقل نمايد. در صورتی که مؤدی درخواست کند که مازاد مزبور به وی مسترد گردد، سازمان و يا دوره به دوره

های التفاوت مذکور از محل وصولی بهثبت درخواست، نسبت به استرداد ما ماه از تاريخموظف است حداکثر ظرف يک

در ماه از تاريخ ثبت درخواست نسبت به ) %٢به ميزان دودرصد(جاری اقدام نمايد، در غير اين صورت، مشمول خسارتی 

متخلفين از  گردد.می های جاری پرداختباشد که توسط سازمان و از محل وصولیتأخير میمبلغ قابل استرداد و مدت 

قانون رسيدگی به  ) ٩(اجرای اين حکم با درخواست مؤدی و رأی هيأت رسيدگی به تخلفات اداری به مجازات بند «د» ماده 

شوندمحکوم می ١٣٧٢/٩/٧تخلفات اداری مصوب  . 
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رانی) دولت قابل استرداد ای (عمهای سرمايههای مربوط به طرحهای تملک دارايیماليات و عوارض خريد نهاده -١تبصره 

گرددهای مزبور منظور مینيست و جزء بهای تمام شده دارايی . 

اشتغال داشته باشد و يا طبق مقررات اين قانون در صورتی که مؤدی فقط به عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف  -٢تبصره 

های آنها قابل تهاتر يا  بابت خريد نهاده کالا و خدمات وی مشمول ماليات و عوارض نباشد، ماليات و عوارض پرداختی

باشداسترداد نمی . 

صرفاً ماليات و داشته باشد، در صورتی که مؤدی به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال  -٣تبصره 

د، قابل  های موردنياز برای توليد کالاها و خدمات مشمول پرداخت کرده است، حسب مورعوارضی که بابت خريد نهاده

 کسر، تهاتر يا استرداد است.

نظر از آنکه مؤدی به عرضه کالاها و خدمات معاف يا مشمول اشتغال داشته باشد، ماليات وعوارض صرف -۴تبصره 

باشدآلات خطوط توليد وی قابل کسر، تهاتر و استرداد میخريد مربوط به ماشين . 

يان که طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر يا استرداد نيست، به آن قسمت از ماليات و عوارض پرداختی مؤد -۵تبصره 

شودمستقيم محسوب میهای های قابل قبول موضوع قانون مالياتعنوان هزينه . 

ماليات و عوارض پرداختی واحدهای توليدی يا اين ماده ) ۴و () ٢های (سازمان مکلف است با رعايت تبصره  -۶تبصره 

های قبل از بهره برداری جهت خريد کالاها و خدمات مورد نياز برای تأسيس و  سيس را که در دوره معدنی دارای مجوز تأ

اند، مسترد نمايداندازی واحد موردنظر پرداخت کردهراه . 

ها برای انجام وظايف و ها و دهياریو عوارضی که در موقع خريد کالاها و خدمات توسط شهرداری ماليات -٧تبصره 

گردد، طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر و يا استرداد استونی پرداخت میخدمات قان . 

های کنسولی، مأموران  های ديپلماتيک، پستها، مأموريتشده توسط سفارتخانهماليات و عوارض پرداخت -٨تبصره 

شرط عمل متقابل و همچنين   باشند، بهديپلماتيک و کارکنان اداری و فنی آنها که تبعه دولت جمهوری اسلامی ايران نمی

باشند  ايران می المللی و اعضای آنان که مقيم جمهوری اسلامی های بينشده توسط دفاتر سازمانماليات و عوارض پرداخت

(اتباع غيرايرانی)، با ارائه اسناد و مدارک مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب دستورالعملی است که توسط  

شود امور اقتصادی و دارايی (سازمان) تصويب و ابلاغ میهای امور خارجه و  هوزارتخان  

. 
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٩ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

باشدعرضه کالاها و ارائه خدمات زير از پرداخت ماليات و عوارض معاف می -٩ماده  : 

کالاها  -الف   

ت خام زراعی و باغی، گياهان دارويی، محصولات  کليه محصولات کشاورزی فرآوری نشده مشتمل بر محصولا  -١

 مرتعی، محصولات جنگل (از جمله چوب خام)، محصولات گلخانه (از جمله سبزی، صيفی، گل و گياه و انواع قارچ) 

بندی، انبارداری و نگهداری محصول در دمای مناسب در سردخانه، انجماد های مربوط به مراحل بستهفعاليت -تبصره 

کوبی، شستشو، تميزکاری،  گيری مانند شالیبندی، بوجاری بذور، پوستامل سردخانه)، پاک کردن، درجه محصول (ش

دادن مانند پخت  کردن انواع محصولات مانند چای، کشمش و خرما با روشهای مختلف، تفتسازی، خشکتفکيک، همگن

خدمات مزبور به محصولات کشاورزی  شود. ارائهکنی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمیپاکنخود و پنبه

 .مشمول ماليات و عوارض فروش نيست

دام زنده و خوراک آن، کليه مواد اصلی توليد مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط وزارت جهاد کشاورزی،   -٢

کشت بافت؛ پوسال(کمپوست)، کشت بافت و بستر آماده   

گردد که برای امور تغذيه انسان يا دام و پرندگان، آبزيان و حشرات) اطلاق می دام به حيواناتی (شامل چهارپايان، -تبصره 

شوندهای اقتصادی، توليدی و آزمايشگاهی، توليد، نگهداری و پرورش داده میفعاليت . 

 بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛  -٣

 آب مصارف کشاورزی؛ -۴

 :کالاهای زير -۵

شير، پنير و ماست؛ -١ـ۵  

م ماکيان؛تخ -٢ـ۵  

آرد و نان؛ -٣ـ۵  

های گوشتی مطابق با فهرستی که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تا پايان  انواع گوشت و فرآورده -۴ـ۵

کند؛ماه برای اجراء در سال بعد به سازمان ارسال می دی  

برنج، حبوبات، سويا و پروتئين سويا؛  -۵ـ۵  
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های خوراکی؛ اعم از گياهی و حيوانیانواع روغن -۶ـ۵  

شيرخشک مخصوص تغذيه کودکان؛ -٧ـ۵  

روزه؛دار و تبديل آن به جوجه يکمرغ نطفهتخم -٨ـ۵  

 :انواع کالاهای زير -۶

خمير کاغذ و کاغذ باطله؛ -١ـ۶  

دفتر تحرير؛ -٢ـ۶  

کاغذ چاپ، تحرير و روزنامه؛ -٣ـ۶  

های کاغذی و الکترونيکی محصولات زيرنسخه -٧ : 

کتاب؛  -١ـ٧  

روزنامه؛ -٢ـ٧  

مجله و نشريه؛ -٣ـ٧  

 کالاهای وارده همراه مسافر برای استفاده شخصی تا ميزان معافيت مقرر طبق قانون امور گمرکی؛ -٨

طلا) %١٠٠های کاغذی يا الکترونيکی دارای پشتوانه صددرصد(واع حواله انواع شمش طلا(وارداتی و داخلی) و ان -٩  

های کاغذی يا الکترونيکی مبتنی بر آنها؛های غيرمنقول و انواع حواله دارايی -١٠  

مالی جديد به گذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای های سرمايههرگونه انتقال دارايی به/ از صندوق -١١

يا شرکتهای فرعی  ٩/٢۵/ ١٣٨٨قانون اساسی مصوب ) ۴۴های کلی اصل چهل و چهارم (نظور تسهيل اجرای سياستم

گذاری پروژه؛های سرمايهعنوان آورده غيرنقد شرکا در همان صندوقبهگذاری پروژه، های سرمايهصندوق  

های  گذاری پروژه متعلق به صندوقهای سرمايهدر صورتی که مالکيت و مديريت شرکتهای فرعی صندوق -تبصره 

های کلی اصل  مالی جديد به منظور تسهيل اجرای سياستگذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای سرمايه

گذاری پروژه که های سرمايهقانون اساسی باشد، هرگونه انتقال دارايی به/ از شرکتهای فرعی صندوق ) ۴۴چهل و چهارم(

های مذکور باشد، مشمول ماليات و عوارض نيستتای اجرای پروژه و مرتبط با وظايف صندوقصرفاً در راس . 

هرگونه انتقال دارايی از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جديد به منظور تسهيل اجرای  -١٢

قانون اساسی ) ۴۴های کلی اصل چهل و چهارم (سياست  
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مواد اوليه اصلی آن  فرش دستباف و -١٣  

قانون حمايت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنايع دستی مصوب  ) ١(صنايع دستی توليد داخل موضوع ماده  -١۴

مطابق فهرستی که تا پايان دی ماه هر سال توسط وزارت ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی   ١٠/٢۶/١٣٩۶

رسد؛اقتصادی و دارايی میتصويب وزير امور شود و بهپيشنهاد می  

 انواع دارو و واکسن (انسانی و دامی)، لوازم مصرفی درمانی و لوازم توانبخشی؛  -١۵

بندهای «پ»، «ت» و «ث» ماده رادار و تجهيزات کمک ناوبری هوانوردی، تجهيزات نظامی و اطلاعاتی موضوع  -١۶

دهای مذکوربا رعايت ترتيبات مقرر در بن قانون امور گمرکی) ١١٩( . 

قانون امور گمرکی در حوزه دفاعی با تأييد ) ١١٩(معافيت اين جزء در خصوص اقلام موضوع بند «پ» ماده  -تبصره 

 .وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح قابل اعمال است

تجهيزات و اقلام با  تجهيزات و اقلام با کاربرد صرفاً دفاعی، نظامی، انتظامی، امنيتی و اطلاعاتی. فهرست اين  -١٧

رسدتصويب هيأت وزيران میپيشنهاد وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح و هماهنگی ستاد کل نيروهای مسلح به . 

معاف از  بند «الف» اين ماده  ) ١٧و () ١۶، ()١٣، ()٩، ()٧، ()۶، ()٢واردات کالاهای موضوع جزءهای ( -١تبصره 

مشمول  بند «الف» اين ماده ) ۵و () ٣، ()١واردات کالاهای موضوع جزءهای (باشد. پرداخت ماليات و عوارض می

گيرد. عرضه اين کالاها در مبادی گمرکی به آن تعلق می) %٩درصد(معافيت نبوده و ماليات و عوارض با نرخ استاندارد نه

اين  ) ١۵ت. در خصوص جزء (در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت ماليات و عوارض معاف اس

بند، در صورتی که با تأييد وزير بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کالای مورد نظر مشابه داخلی نداشته باشد، واردات آن  

باشد و اگر واردات کالای موردنظر به دليل کمبود توليد داخل نسبت به نياز بازار،  از پرداخت ماليات و عوارض معاف می

اشد، واردات کالای مزبور با رعايت قانون حداکثر استفاده از توان توليدی و خدماتی کشور و حمايت از ضرورت داشته ب

باشد. عرضه اين کالاها در داخل  در مبادی گمرکی می) %٣درصد(کالای ايرانی، مشمول ماليات و عوارض با نرخ سه

ض معاف استکشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت ماليات و عوار . 

کنندگان کالاهای موضوع اين بند مکلفند که برچسب معافيت از ماليات بر ارزش افزوده توليدکنندگان و يا عرضه  -٢تبصره 

بندی کالاهای مذکور درج نمايند. سازمان مکلف است فهرست کالاها و خدمات معاف از ماليات و عوارض را بر روی بسته

جمله درج در سامانه عمليات الکترونيکی سازمان به اطلاع عموم مردم برساند. سازمان  های مناسب ازرا از طريق شيوه
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کنندگان کالاها و خدمات  های مردمی مبنی بر دريافت ماليات و عوارض توسط عرضهمکلف است امکان دريافت گزارش

لغ اضافه دريافتی از خريداران  معاف از ماليات و عوارض را از طريق سامانه عمليات الکترونيکی خود و استرداد مبا

ای معادل دو کنندگان آنها مشمول جريمهفراهم نمايد. دريافت ماليات و عوارض از کالاها و خدمات معاف توسط عرضه 

ماه پس از دريافت باشد. سازمان مکلف است حداکثر سهبرابر ماليات و عوارض دريافتی بوده و قابل بخشودگی نمی

يا رد و حسب مورد استرداد مبالغ اضافه دريافتی از خريداران اقدام نمايد. نحوه استرداد اين مبالغ به  گزارش، نسبت به تأييد

الاجراء شدن اين قانون توسط سازمان با همکاری اتاق بازرگانی،  ماه از لازمموجب دستورالعملی است که حداکثر پس از سه

رسدرامور اقتصادی و دارايی می صنايع، معادن و کشاورزی ايران تهيه و به تصويب وزي . 

واردات کالاهای اهدايی به صورت بلاعوض به جمعيت هلال احمر جمهوری اسلامی ايران، سازمان اورژانس  -٣تبصره 

های مقدسه و کميته امداد امام خمينی(ره) با تأييد وزير امور اقتصادی و دارايی،  کشور، سازمان بهزيستی کشور، آستان

با تأييد مرکز مديريت حوزه علميه استان مربوط و مؤسسات خيريه با اعلام مراجع صادرکننده مجوز آنها و  های علميه حوزه

 تأييد وزير امور اقتصادی و دارايی از پرداخت ماليات و عوارض معاف است؛

اهی سلامت های مالياتی در خصوص مواد خوراکی مذکور در اجزای اين بند، منوط به أخذ گواعمال معافيت -۴تبصره 

صلاح از قبيل سازمان ملی استاندارد ايران و سازمان غذا و دارو استمحصول از مراجع قانونی ذی . 

خدمات  -ب  

ها؛خدمات درمانی، تشخيصی و پيشگيری، خدمات توانبخشی و حمايتی و خدمات آرامستان -١  

کردن (مکانيزاسيون) آب کشاورزی، کشت بافت و توليد  خدمات درمانی و پيشگيری دامی و گياهی، واحدهای ماشينی -٢

های تکثيری گياهان؛ اندام   

ذی يا الکترونيکی، کتاب، نشريه و خدمات نشر و توزيع آنها به  خدمات زينک، چاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغ -٣

ها و نشريات؛ استثنای مؤسسات کمک آموزشی و کنکور و هرگونه تبليغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامه  

که مشمول فصل ماليات بر شود در صورتیازای آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت میارائه خدماتی که مابه -۴

های مستقيم باشد؛ رآمد حقوق موضوع قانون مالياتد  

در ارائه خدمت توسط شرکتهای تأمين نيروی انسانی و شرکتهايی که از طريق قراردادهای حجمی خدمات خود را  -تبصره

فتی)،  دهنده خدمات پرستاری و خدمات نظاکنند (مانند شرکتهای ارائهبا در اختيار گذاشتن نيروی کار به متقاضی ارائه می
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باشد. حکم اين بند مشروط به تأييد ميزان حقوق  های حقوق و دستمزد است، معاف میبخشی از قرارداد که مربوط به هزينه

گر استو دستمزد و مزايا توسط سازمان بيمه . 

قال وجه در نامه و انت عمليات و خدمات بانکی شامل دريافت سپرده، اعطای تسهيلات و يا ايجاد اعتبار، ارائه ضمانت -۵

 چهارچوب قوانين مربوط و مصوبات شورای پول و اعتبار؛ 

الحسنه دارای مجوز فعاليت از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران های قرض الحسنه صندوقخدمات اعتباری قرض  -۶

شوند؛ يا میالحسنه که به موجب قانون تأسيس شده های قرضيا ساير مراجع مورد تأييد بانک مذکور و همچنين صندوق  

ای و گذاری، بيمههای حمايتی، ضمانت صادرات، سرمايهخدمات مالی و اعتباری اعطای تسهيلات توسط صندوق -٧

شوند در چهارچوب اساسنامه آنهايا می پژوهش و فناوری که به موجب قانون يا با مجوز قانون تأسيس شده . 

ت کشاورزی، خدمات بيمه اجتماعی و درمان تکميلی؛های محصولاهای زندگی، خدمات بيمهخدمات بيمه -٨  

ها و بازارهای خارج از بورس به خدمات بازار سرمايه شامل خدمات معاملات و تسويه اوراق بهادار و کالا در بورس -٩

عالی بورس و اوراق بهادارتشخيص شورای . 

قانون ) ١(ماده ) ٢۴ر اوراق بهادار موضوع بند (الشرکه و سايخدمات انتشار و نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم -١٠

با اصلاحات بعدی؛ ١/ ١٣٨۴/٩بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ايران مصوب   

گذاری دارای مجوز از سازمان بورس های سرمايهصندوقگذاری سرمايهصدور و ابطال، نقل و انتقال واحدهای   -١١

 اوراق بهادار؛

ت اعطائی شرکتهای واسپاری(ليزينگ) دارای مجوز فعاليت از بانک مرکزی جمهوری اسلامی منحصراً سود تسهيلا -١٢

کنندگان)ايران به مشتريان (مصرف  

ها و اموال مورد واگذاری موضوع قرارداد شرکتهای واسپاری(ليزينگ) با  ماليات بر ارزش افزوده بهای دارايی -تبصره 

باشندمشتريان مشمول اين فعاليت نمی . 

دريايی؛ای، ريلی و المللی جاده شهری و بينخدمات حمل و نقل (اعم از بار و مسافر) درون و برون -١٣  

ای که با پيشنهاد مشترک  نامهصلاح طبق آيينخدمات آموزشی، پژوهشی و ورزشی دارای مجوز از مراجع ذی -١۴

پرورش، تعاون، کار و رفاه  و فناوری، آموزش و  اقتصادی و دارايی (سازمان)، علوم، تحقيقاتهای امور وزارتخانه
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اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ورزش و جوانان و دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح و مرکز مديريت  

رسد؛تصويب هيأت وزيران میشود و بهماه از تاريخ ابلاغ اين قانون تهيه میششهای علميه ظرف حوزه  

تر، مهمانپذيرها و ساير مراکز اقامتی دارای مجوز از وزارت ميراث های سه ستاره و پايينتلخدمات اقامتی ه -١۵

ربط؛های ذیفرهنگی، گردشگری و صنايع دستی يا اتحاديه  

قدرالسهم هزينه مشترک (شارژ) دريافتی توسط شرکتهای خدماتی موضوع قانون نحوه واگذاری مالکيت و اداره امور  -١۶

از واحدهای توليدی، صنعتی و خدماتی مستقر در شهرکهای صنعتی بابت ارائه   ٣١/ ١٣٨٧/٢ی مصوب شهرکهای صنعت

 خدمات به آنها 

که توسط مرکز وابسته به  بند «الف» اين ماده ) ١٧خدمات فنی، بازسازی، تعمير و نگهداری کالاهای موضوع جزء ( -١٧

ابق فهرستی که با تصويب وزرای دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح  شود، مطدستگاههای نظامی، انتظامی و امنيتی ارائه می

شودو امور اقتصادی و دارايی ابلاغ می . 

در مواردی که دريافت وجه توسط يک مؤدی مستند به فروش کالا يا ارائه خدمت نيست، مانند دريافت هرگونه  -تبصره 

د، انواع جريمه (مادامی که بخشی از بهای کالا و خدمات  های ارزی، انواع سوخسارت، درآمدهای حاصل از تسعير دارايی

شود و مأخذ  عنوان سرمايه و انواع کمکهای دولتی، عرضه خدمت محسوب نمیتلقی نگردد)، آورده نقدی يا غيرنقدی به

باشدمحاسبه ماليات و عوارض نمی  

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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١٠ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

شودهای آنها مسترد میاخت ماليات و عوارض معاف هستند و ماليات و عوارض خريد نهادهموارد زير از پرد -١٠ماده  : 

صادرات کالاها به خارج از کشور از طريق مبادی خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط گمرک   -الف 

و گواهی انجام کار که به تأييد   يا برگ خروجی (در مورد صادرات کالا) و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط

نزديکترين نمايندگی رسمی جمهوری اسلامی ايران در کشور مقصد رسيده باشد يا گواهی ارزآوری با تأييد بانک مرکزی يا  

 .ساير اسناد و مدارک مثبته

جمعيتی که   صنعتی خارج از نقاط -صادرات کالاها و خدمـات از قلمرو گمرکی سرزميـن اصلی به مناطق آزاد تجاری

دارای تراز تجاری مثبت باشند، در صورتی که محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأييد گمرک جمهوری اسلامی  

 .ايران برسد، مشمول اين بند خواهد بود

  گاز، نفت کوره، نفت سفيد، گازمايع و سوختهای نفتی (بنزين، نفتخدمات معاوضه (سوآپ) نفت خام، فرآورده  -ب

 هوايی)، گازطبيعی و برق؛

های توليدی شرکتهای پالايش به صورت ارزی (فروش سوختهای هوايی به شرکتهای  فروش کليه فرآورده -١تبصره 

خلی)، مرزی (فروش سوخت در جايگاههای مستقر در نواحی مرزی کشور) و  هواپيمايی خارجی در فرودگاههای دا

ها(بنکرينگ) صادرات محسوب  همچنين فروش سوخت دارای پروانه صادراتی گمرک جمهوری اسلامی ايران به کشتی

شودمی . 

مربوط به ماده  استرداد ماليات و عوارض خريد برای صادرات مواد خام و مواد اوليه توليد که در فهرست  -٢تبصره 

اند، ممنوع استهای مستقيم ذکر شدهقانون ماليات) ١۴١( . 

خدماتی که توسط اشخاص مقيم ايران (اشخاص حقيقی يا حقوقی ايرانی ويا شعب شرکتهای خارجی مقيم ايران)  -٣تبصره 

ه مستقيم يا غيرمستقيم  شود و محل مصرف خدمات و يا مقصد خدمات داخل باشد يا خارج از کشور، در صورتی کارائه می 

گرددارز حاصل و وارد کشور بشود صادرات محسوب می  
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١١ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ماليات و عوارض پرداختی بابت خريد کالاها در داخل ايران که ظرف دوماه از تاريخ خريد همراه مسافران اعم   -١١ماده 

د و نيز، ماليات و عوارض پرداختی گردشگران خارجی بابت بليط پرواز  شواز ايرانی و خارجی از کشور خارج می

شده از شرکتهای هواپيمايی ايرانی، هنگام خروج از کشور با ارائه صورتحساب الکترونيکی و يا اسناد و  خارجی خريداری 

ماه از تاريخ ظرف ششاده نامه اجرائی اين مگردد. آيينهای جاری مسترد میمدارک مثبته، توسط سازمان، از محل وصولی

رسدتصويب هيأت وزيران میشود و بهابلاغ اين قانون توسط سازمان تهيه می . 

١٢ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

باشند و  کنندگان کالاها و خدمات که به موجب اين قانون و ساير قوانين از ماليات و عوارض معاف میعرضه  -١٢ماده 

صنعتی و مناطق ويژه اقتصادی که حجم معاملات سالانه آنها از   -ن اقتصادی مستقر در مناطق آزاد تجاریهمچنين فعالا

رسد، بيشتر باشد، مکلف به عضويت و ثبت معاملات در سامانه  مبلغی که به پيشنهاد سازمان به تأييد هيأت وزيران می

شود. صنعتی و مناطق ويژه اقتصادی می -طق آزاد تجاری مؤديان هستند. اين حکم شامل کليه مناطق کشور از جمله منا

های فروشگاهی و سامانه مؤديان  قانون پايانه) ٢٢(علاوه بر جريمه موضوع بند «ب» ماده متخلفان از حکم اين ماده 

در اين ماده نامه اجرائی شوند. آيينارزش معاملات ثبت نشده در سامانه مذکور می) %٩ای معادل نه درصد (مشمول جريمه

ماه پس از ابلاغ اين قانون به پيشنهاد سازمان و  صنعتی و مناطق ويژه اقتصادی ظرف سه  -خصوص مناطق آزاد تجاری

رسدتصويب هيأت وزيران میشود و بهصنعتی و مناطق ويژه اقتصادی تهيه می -عالی مناطق آزاد تجاریدبيرخانه شورای . 

١٣ماده-زودهقانون دائمی ماليات بر ارزش اف  
 

کند، در اندازی سامانه مؤديان، همه مشمولان اين قانون موظفند به ترتيبی که سازمان مقرر و اعلام میپس از راه -١٣ماده 

سامانه مزبور ثبت نام نموده و معاملات خود را در آن ثبت نمايند. ثبت معاملات (خريد و فروش) در سامانه مؤديان، به 

های مالياتی و رسيدگی به آنها حسب  نام، نحوه ارائه اظهارنامهانونی است. تا آن زمان، ترتيبات ثبتمنزله ثبت در دفاتر ق

و اصلاحات بعدی آن است. در ساير موارد، مفاد اين قانون  ١٧/ ١٣٨٧/٢مقررات قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب 

 .جاری است
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١٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

های فروشگاهی و سامانه مؤديان نتواند سامانه مؤديان را مستقر  چنانچه سازمان در مهلت مقرر در قانون پايانه -١۴ماده 

شود، کند، مکلف است رسيدگی به اظهارنامه مؤديان موضوع اين قانون را که بعد از اتمام مهلت مزبور به سازمان تسليم می

ها را بدون رسيدگی قبول نمايدده است، محدود نموده و ساير اظهارنامهآمصرفاً به ميزانی که در تبصره اين ماده  . 

های مالياتی مؤديان عضو از پرونده) %١درصد(بعد از استقرار سامانه مؤديان سازمان مجاز است حداکثر يک -تبصره 

که پرونده آنها بايد مورد  سامانه مؤديان را با اولويت مؤديان بزرگ مورد رسيدگی قرار دهد. چگونگی انتخاب مؤديانی 

رسد، معين تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی میرسيدگی قرار گيرد، در دستورالعملی که با پيشنهاد سازمان به

گيرند را در شود. سازمان مکلف است تا پايان مهرماه هر سال فهرست اسامی مؤديانی که مشمول رسيدگی قرار می می

خود اعلام عمومی کندسامانه عمليات الکترونيکی  . 

١٥ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

قانون برنامه ششم توسعه و  ) ٢٩(قانون مديريت خدمات کشوری و ماده ) ۵(دستگاههای اجرائی موضوع ماده  -١۵ماده 

، معدن و تجارت موظف  باشند. وزارت صنعتهای وابسته به آنها مکلف به ثبت معاملات خود در سامانه مؤديان میسازمان

ماده  )  ۵شده در سامانه تدارکات الکترونيکی دولت موضوع تبصره (است ترتيبی اتخاذ کند که اطلاعات معاملات ثبت

صورت برخط به سامانه مؤديان منتقل شودهای مستقيم عيناً و بهقانون ماليات) ١۶٩( . 

١٦ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ارائه اسناد، دفاتر و مدارک، ثبت قراردادهای پيمانکاری و معاملات و اطلاعات نيروهای مسلح و وزارت دفاع و  -١۶اده م

، )۴(ماده ) ٣پشتيبانی نيروهای مسلح و ساير دستگاههای انتظامی، اطلاعاتی و امنيتی در سامانه مؤديان موضوع تبصره (

اين قانون و همچنين ساير اقلام محرمانه در سامانه مذکور با رعايت ملاحظات  ) ۵١و () ١٣و مواد ()  ۵(ماده ) ١تبصره (

های امور اقتصادی و دارايی (سازمان)، اطلاعات و دفاع و پشتيبانی  امنيتی، مطابق دستورالعملی است که توسط وزارتخانه

الاجراءشدن اين قانون به تصويب  زمماه پس از لاشود و حداکثر ششنيروهای مسلح و ستاد کل نيروهای مسلح تهيه می

رسدشورای امنيت کشور می . 
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١٧ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

مؤديان مکلفند ماليات و عوارض فروش موضوع اين قانون را از خريدار يا کارفرما وصول کنند و پس از کسر  -١٧ماده 

ان واريز نمايندسازم ماليات و عوارض پرداختی، مطابق مقررات به حساب . 

تواند تمام يا برخی از مؤديان مشمول اين قانون يا مشتريان آنها را مکلف کند ماليات و عوارض سازمان می -١تبصره 

نامه اجرائی اين تبصره ، مشتمل بر فهرست  متعلقه را همزمان با صدور صورتحساب به حساب سازمان واريز نمايند. آيين

تصويب وزير امور  داخت ماليات و عوارض متعلقه با پيشنهاد سازمان، به شوند و نحوه پرمؤديانی که مشمول اين حکم می

رسداقتصادی و دارايی می . 

شود و برای شود، به حساب بستانکاری فروشنده منظور میماليات و عوارضی که به اين ترتيب به سازمان پرداخت می

آيدساب میحکننده نهائی نباشد، اعتبار مالياتی بهخريدار، در صورتی که مصرف . 

گمرک جمهوری اسلامی ايران مکلف است ماليات و عوارض کالاهای وارداتی را در زمان ترخيص قطعی و  -٢تبصره 

صورت برخط به حساب سازمان واريز کند.  ماليات و عوارض کالاهای متروکه را قبل از ترخيص نهائی وصول و به

گمرکی و يا فرمهای مربوط،  های ت پرداخت در پروانهگمرک جمهوری اسلامی ايران موظف است ضمن درج اطلاعا

گمرک مکلف است در «ورود موقت» و   فراهم نمايد.ربط را امکان دسترسی برخط سازمان به پايگاههای اطلاعاتی ذی

قانون امور گمرکی أخذ کند) ۵٣(«ورود موقت برای پردازش»، تضمينات لازم را بر اساس مقررات تبصره ماده  . 

صنعتی به سرزمين اصلی مکلفند کالاهای مزبور را به گمرک اظهار   -واردکنندگان کالا از مناطق آزاد تجاری -٣ تبصره

های  قانون احکام دائمی برنامه) ۶۵(موجب بند «ب» ماده نمايند. گمرک موظف است از قسمتی از کالاهای اظهار شده که به

مانده که شود، فقط ماليات و عوارض، و از قسمت باقیسوب می، «توليد داخل» مح١٣٩١/۵١/١٠توسعه کشور مصوب 

شود، ماليات و عوارض و حقوق ورودی را دريافت و ماليات و عوارض آن را به حساب «کالای وارداتی» محسوب می

 .سازمان واريز کند

عوارض متعلقه را محاسبه و  اين قانون، ماليات و ) ١٠(ماده ) ٣واردکنندگان خدمت مکلفند با رعايت تبصره ( -۴تبصره 

طبق مقررات اين قانون پرداخت نمايند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن در خارج از کشور باشد، مشمول اين حکم  

باشندنمی . 
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  در صورتحساب (قبوض)ماليات و عوارض آب، برق و گاز با توجه به ماليات و عوارض مندرج  -۵تبصره 

های توليدی و وارداتی، فقط توليدی(نفت خام، ميعانات گازی و گاز طبيعی خام) و فرآورده کنندگان و همچنين نفتمصرف

بار در زمان فروش(صدور صورتحساب)، در انتهای زنجيره توليد و توزيع آنها توسط شرکتهای تابعه وزارت نفت  يک

ها) و شرکتهای گاز استانی و  فرآورده(بابت پنج فرآورده اصلی و سوخت هوايی) و يا شرکتهای پالايش نفت (بابت ساير 

ربط وزارت نيرو و شرکتهای توزيع برق، آب و فاضلاب شهری و روستايی استانی بر مبنای قيمت  شرکتهای تابع ذی

فروش مصوب داخلی محاسبه، ثبت و وصول و پس از کسر اعتبارات ماليات و عوارض زنجيره مذکور به حساب سازمان  

شودواريز می داری کل کشورنزد خزانه . 

نامه اجرائی اين تبصره در خصوص نحوه ثبت ماليات و عوارض در دفاتر يا سامانه مؤديان تعيين شرکتهای فعال در آيين

زنجيره قبل از انتهای زنجيره توزيع و فروش، نحوه انتقال اعتبارات ماليات و عوارض به انتهای زنجيره، رسيدگی،  

ماه پس از تصويب اين قانون با پيشنهاد  شده سازمان ظرف ششحساب تعيينواريز به مطالبه، تهاتر، استرداد، وصول و

رسدتصويب وزيران امور اقتصادی و دارايی، نفت و نيرو میمشترک سازمان، شرکت ملی نفت ايران و توانير به . 

١٨ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

قانون برنامه ششم توسعه موظفند ) ٢٩(قانون مديريت خدمات کشوری و ماده ) ۵(کليه کارفرمايان موضوع ماده  -١٨ماده 

ماه پس از انعقاد قرارداد در سامانه مؤديان ثبت نمايند، در غير اطلاعات مربوط به قراردادهای پيمانکاری را حداکثر تا يک

ی و سامانه مؤديان اطلاعات ثبت شده توسط  های فروشگاهقانون پايانه) ٩(صورت، سازمان مکلف است با رعايت ماده اين

 .پيمانکاران در سامانه مذکور را مورد قبول کارفرما تلقی نمايد

١٩ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

وزير امور اقتصادی و دارايی مجاز است با پيشنهاد سازمان مدت دوره مالياتی را برای هر گروه از مؤديان دو يا  -١٩ماده 

ماه قبل از شروع دوره مالياتی، از طريق سامانه مؤديان،  ماهه تعيين نمايد؛ مشروط بر آنکه تغييرات مذکور حداقل سهيک

رسانی عمومی شودهای کثيرالانتشار اطلاعپايگاه اطلاع رسانی سازمان و حداقل يکی از روزنامه  . 

زمان فعاليت مؤدی طی دوره  دوره مالياتی باشد، که شروع يا خاتمه فعاليت مؤدی در خلال يک در صورتی -تبصره 

شود.مربوط، يک دوره مالياتی تلقی می  
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٢٠ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

٢٠ماده  - 

های متعدد  تواند برای اشخاص حقيقی که بيش از يک نوع واحد مشمول ماليات در يک مکان يا مکانسازمان می -الف 

ديان کارپوشه واحد ايجاد کنددارند، در سامانه مؤ . 

مؤديانی که دارای واحد مشمول ماليات در شعب متعدد هستند، مکلفند از يک کارپوشه واحد در سامانه مؤديان استفاده   -ب

 .کنند

از بين خود يک نفر را های مدنی، اعم از اختياری و قهری، اشخاص حقيقی در هر واحد شغلی مکلفند در مشارکت -پ

نام و ثبت معاملات در سامانه  واحد شغلی، از جمله ثبتن نماينده واحد شغلی انتخاب نمايند. کليه تکاليف مالياتی عنوابه

صورت، سازمان موظف است دسترسی شود، در غير اين نمايندگی شرکا انجام میمؤديان و پرداخت ماليات توسط وی به 

وشگاهی آن را مسدود نمايدواحد مزبور به سامانه مؤديان را قطع و پايانه فر . 

محل سکونت آنان، از لحاظ امور مالياتی ملاک اعتبار استبرای مؤديانی که مکان ثابت برای شغل خود ندارند،  -ت در  .

سکونت خود داشته باشد، مکلف است يکی از آنها را برای انجام تکاليف مالياتی  های متعدد برای  صورتی که مؤدی مکان

برای انجام تکاليف مالياتی انتخاب و به وی  صورت، سازمان يکی از مکانهای سکونت مؤدی را در غير اين نمايد،معرفی 

کنداعلام می  . 

٢١ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ان در مورد اشخاص حقوقی که حکم به انحلال آنها داده شده است تا زمان ختم تصفيه، شخص حقوقی مزبور کماک -٢١ماده 

باشندشود و مدير يا مديران تصفيه مکلف به انجام تکاليف مقرر در اين قانون میمحسوب میمؤدی   

 

 

 

 

. 
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٢٢ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

در انتقال يک واحد صنفی، شخص دارنده واحد صنفی تا اتمام انتقال، مسؤوليت اجرای مقررات و تمامی تکاليف   -٢٢ماده 

های مالياتی مربوط از جمله صدور صورتحساب، ثبت معاملات در سامانه مؤديان و ساير تکاليف قانونی را برعهده دوره

صنفی قبل از اتمام انتقال ندارد؛ مگر اينکه به موجب سند رسمی اين دارد. خريدار مسؤوليتی در قبال تکاليف واحد 

 .مسؤوليت را پذيرفته باشد

دهنده بايد حداکثر ظرف ده روز سازمان را نسبت به زمان اتمام فعاليت خود مطلع سازد. در صورت عدم  انتقال -تبصره 

ها با وی مسؤوليت تضامنی خواهد داشتاطلاع و شروع فعاليت توسط مؤدی جديد، در پرداخت ماليات و جريمه . 

٢٣ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ها متناسب با شرايط اقتصادی هر منطقه و با توجه  ساختار و تشکيلات مورد نياز سازمان در سطح کشور و استان -٢٣ماده 

بدون الزام به رعايت سطح تقسيمات کشوری با  ها و تعداد مؤديانبه شاخصهايی مانند ميزان وصول ماليات، تعداد پرونده

قانون برنامه ششم توسعه از طريق وزير امور اقتصادی و دارايی به سازمان اداری و  ) ٢٨(رعايت بند «الف» ماده 

 .استخدامی کشور پيشنهاد و پس از تصويب هيأت وزيران قابل اجراء است

٢٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

پس از استقرار سامانه مؤديان، فعال بودن کارپوشه مؤدی در سامانه مزبور به اين معنی است که او از نظر  -٢۴ماده 

سازمان، شرايط لازم برای دريافت ماليات و عوارض از خريداران را دارد. در صورتی که مؤدی شرايط لازم برای 

بلافاصله کارپوشه وی را در سامانه مؤديان غيرفعال دريافت ماليات و عوارض را از دست بدهد، سازمان موظف است 

محض غيرفعال شدن کارپوشه مؤدی در سامانه مؤديان، کليه نمايد. بانک مرکزی موظف است ترتيبی اتخاذ کند که به

 .مرتبط با آن، غيرفعال شوند (pos) دستگاههای پايانه فروشگاهی

ماه پس از ابلاغ اين قانون، با  ای باشد که حداکثر ظرف سهنامهبه آيينغيرفعال نمودن کارپوشه مؤدی بايد مستند  -تبصره 

رسدتصويب هيأت وزيران میپيشنهاد سازمان به  
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٢٥ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

 ـ٢۵ماده   

و تبصره ) ٨۶١(،  )١٨٢، ()١٧٨، ()١٧٧(ماده ) ١، تبصره ()١٧١مکرر)، (١۶٩، ()١۶٧، ()١۶٢، ()١۶١(مواد  -الف 

، )٢١٩، ()٢١٨، ()٢١۶تا () ٢١٠، احکام مربوط به فصل هشتم باب چهارم و مواد ()٢٠٢، ()١٩٨، ()١٩١آن، () ١(

آن،  ) ٣منهای بند () ٢٧۴، ()٢۵٧، احکام مربوط به فصل سوم باب پنجم، مواد ()٢۴٣، ()٢۴٢، ()٢٣۵، ()٢٣٢، ()٢٣١(

قانون جاری است. احکام مربوط به درآمد مشمول های مستقيم در مورد اين تمالياقانون ) ٢٧٩و () ٢٧٧، ()٢٧۶، ()٢٧۵(

ماليات در مواد فوق، در مورد محاسبه مأخذ ماليات بر ارزش افزوده نيز جاری است. احکام فصل سوم باب پنجم قانون  

باشداين قانون جاری نمی) ٣٢و () ٢٩های مستقيم در خصوص مواد (ماليات . 

های مستقيم در مورد قانون ماليات) ٢١٩(يی، تشخيص درآمد مشمول ماليات و رسيدگی موضوع ماده شناسا -١تبصره 

باشد. اين حکم شامل مواردی که های فروشگاهی و سامانه مؤديان جاری نمیمؤديان قابل اعتماد موضوع قانون پايانه

های فروشگاهی و سامانه مؤديان اجازه رسيدگی  پايانه قانون) ١٩(ماده ) ١اين قانون و تبصره () ١۴(سازمان براساس ماده 

های مستقيم نبايد مانع  قانون ماليات) ٢١٩باشد. در هر صورت مفاد ماده (های مالياتی مؤديان را دارد، نمی به اظهارنامه

های فروشگاهی و سامانه مؤديان شوداجرای احکام موضوع قانون پايانه . 

سامانه مؤديان، سازمان مکلف است اوراق ابلاغ شده به مؤدی را در کارپوشه وی  در خصوص مؤديان عضو  -٢تبصره 

 .نيز بارگذاری نمايد

عالی مالياتی، تعداد شعب شورای مذکور به دو های قابل طرح اين قانون در شورای به منظور رسيدگی به پرونده -٣تبصره 

يابدبرابر افزايش می . 

قانون ) ٢٧۴(ماده ) ٣و بند ()  ٢٣٠، ()١٨١، ()١۶٩، ()٩٧امانه مؤديان مواد ( در صورت عدم عضويت مؤديان در س -ب

های اين قانون، جاری استهای مستقيم در مورد مالياتماليات . 

های  قانون پايانه) ٣(های آن تا قبل از اتمام مهلت مقرر در ماده های مستقيم و تبصره قانون ماليات) ٢٧٢(ماده  -تبصره 

های اين قانون جاری استو سامانه مؤديان، در مورد مالياتفروشگاهی   

 

. 
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٢٦ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

رسان به سلامت  نرخ ماليات و عوارض کالاهای نفتی، فلزات گرانبها، سيگار، نوشابه و ساير کالاهای آسيب -٢۶ماده 

شودشرح زير تعيين میبه : 

کالاهای نفتی  -الف   

؛)%٣٠درصد (ع بنزين و سوخت هواپيما سیانوا -١  

درصدگاز، نفت سفيد، نفت کوره، گاز طبيعی و گاز مايع پانزدهنفت -٢  (١۵%). 

نفت خام، ميعانات گازی، و گاز طبيعی خام که توسط وزارت نفت (شرکتهای تابعه) که به شرکتهای داخل  -١تبصره 

همچنين واردات بنزين و سوخت هواپيما و گاز طبيعی توسط وزارت نفت   شود،های نفتی فروخته میزنجيره توليد فرآورده

(شرکتهای تابعه)، در اين مرحله مستلزم محاسبه و دريافت ماليات و عوارض ارزش افزوده از حلقه بعدی و نيز پرداخت  

زبور و نيز بنزين و  شده از کالای مهای توليدباشد. ماليات و عوارض فروش فرآوردهدر مرحله واردات حسب مورد نمی

شودسوخت هواپيما و گاز طبيعی وارداتی در مراحل بعدی عرضه، حسب مقررات مربوط محاسبه و وصول می . 

فروشی بنزين و نفت گاز توسط شرکتهای غيردولتی دارای مأخذ محاسبه ماليات و عوارض فروش در خرده  -٢تبصره 

يمت خريد محصولات فوق از شرکتهای پالايش (با احتساب ماليات و  التفاوت قمجوز از وزارت نفت، عبارت است از مابه

عنوان درآمد ناشی از  التفاوت مزبور بهکننده. مابهعوارض موضوع بند «الف» اين ماده )، با قيمت عرضه آنها به مصرف

قانون مشمول ماليات و   اين) ٧(گاز تلقی شده و با نرخ مذکور در ماده ارائه خدمات توسط جايگاههای عرضه بنزين و نفت

داران  عنوان اعتبار مالياتی برای جايگاهگاز بهگردد. ماليات و عوارض پرداختی بابت خريد بنزين و نفتعوارض می 

شودمنظور نمی . 

عنوان مواد اوليه اصلی  که بهماليات و عوارض پرداختی مؤديان بابت کالاهای موضوع اين بند، در صورتی  -٣تبصره 

همچنين ماليات و عوارض   باشد.پذيرش میعنوان اعتبار مالياتی آن واحدها قابل  کار برده شود، بهتوسط واحدهای توليدی به

گرددعنوان اعتبار مالياتی آنان منظور میدگان کالاهای مزبور بهکننپرداختی توسط واردکنندگان و توزيع . 

های های موردنياز جهت طرحهای تملک دارايیماليات و عوارضی که شرکت ملی نفت ايران برای خريد نهاده -۴تبصره 

عنوان بخشی از بهای را به باشد. شرکت يادشده مجاز است مبالغ مزبور کند، قابل استرداد يا تهاتر نمیای پرداخت میسرمايه

الذکر منظور نمايد. ساير ماليات و عوارضی که شرکت مزبور برای مصارفی غير از تملک  های فوقشده دارايیتمام
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گردد. اعتبار يادشده عنوان اعتبار مالياتی آن شرکت منظور میکند، با رعايت مقررات، بهای پرداخت میهای سرمايهدارايی 

باشدقابل تهاتر با بدهی مالياتی آن شرکت يا ساير شرکتهای تابعه وزارت نفت می با تأييد سازمان . 

طلا، جواهر و پلاتين  -ب  

باشدعوارض می شده از فلزات مزبور، معاف از ماليات واصل طلا، جواهر و پلاتين به کار رفته در مصنوعات ساخته  -١ . 

)  %٩درصد (-موضوع اين بند مشمول ماليات و عوارض با نرخ نهالعمل و سود فروشنده کالاهای اجرت ساخت، حق -٢

باشدمی . 

کنندگان کالا و خدمات مربوط به اين بند مکلفند کليه عمليات خريد و فروش  اندازی سامانه مؤديان، عرضه پس از راه -٣

لعمل و سود فروشنده به  اخود را در سامانه مزبور ثبت کنند. درج ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتين، اجرت ساخت، حق

تفکيک در صورتحساب الکترونيکی الزامی است. در صورت کتمان و يا عدم ثبت تمام يا برخی از معاملات در سامانه 

باشد. اين ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتين است که غير قابل بخشودگی می) %٩درصد (ای معادل نهمذکور مشمول جريمه

اين قانون است) ٣۶(در بند «ب» ماده  جريمه علاوه بر جريمه مذکور . 

الاجراءشدن کليه واحدهای فعال در زنجيره عرضه کالا و خدمات مربوط به اين بند مکلفند حداکثر تا دوماه پس از لازم -۴

اف ربط و اتاق اصنهای ذیاين قانون از پايانه فروشگاهی مورد تأييد سازمان استفاده کنند، در غير اين صورت اتحاديه 

ايران موظفند پروانه فعاليت واحدهای موضوع اين بند در کل زنجيره مربوط را که بدون استفاده از پايانه فروشگاهی اقدام  

کنند، باطل نمايند. نيروی انتظامی موظف است از ادامه فعاليت واحدهای فاقد پروانه جلوگيری به فروش کالا يا خدمت می

 .کند

رسان به سلامتو بدون گاز و ساير کالاهای آسيب های قندی گازدارنوشابه -پ  

استثنای کالاهای موضوع بند «ت» اين ماده  رسان به سلامت (بههای قندی گازدار و بدون گاز و ساير کالاهای آسيبنوشابه

خ  و واردات آنها مشمول ماليات و عوارض با نر) %١۶درصد () توليد داخل مشمول ماليات و عوارض با نرخ شانزده

باشند. فهرست کالاهای موضوع اين بند و واحدهای توليدکننده آنها حداکثر دوماه پس از ابلاغ  می) %٣۶درصد (ششوسی

ماه بعد از آن توسط کارگروهی مرکب از اين قانون به پيشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و حداکثر يک

رت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارايی تصويب الاختيار وزارتخانه مزبور، وزانمايندگان تام

ماه هر سال (برای اجراء در سال بعد) به ترتيب فوق تصويب و توسط  شود. تغييرات فهرست موردنظر تا انتهای دیمی
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هلت  گردد. در صورت عدم تصويب فهرست مزبور در موزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای اجراء اعلام می

عالی سلامت و امنيت غذايی،  مقرر، فهرست پيشنهادی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پس از تأييد شورای

 .ملاک عمل است

انواع سيگار و محصولات دخانی -ت  

شوندشرح زير مشمول ماليات و عوارض می انواع سيگار و محصولات دخانی به : 

؛ )%٢۵درصد (اخلی، بيست و پنجسيگار، توتون پيپ و تنباکوی توليد د -١  

المللی که فهرست آن هر سال توسط وزارت صنعت، معدن و  سيگار، توتون پيپ و تنباکوی توليد داخل با نشان بين -٢

؛ )%۴٠درصد (شود، چهلتجارت تهيه و با تصويب هيأت وزيران ابلاغ می  

؛)%۶۵درصد (سيگار، توتون پيپ و تنباکوی وارداتی، شصت و پنج -٣  

؛)%١٠درصد (توتون خام وارداتی ده -۴  

؛)%٣۵درصد (توتون فرآوری شده وارداتی (خرمن توتون) سی و پنج -۵  

يابد تازمانی که نرخ مذکور  شده از سال دوم اجرای قانون هر سال پنج واحد درصد افزايش مینرخهای تعيين -١تبصره 

، برای توليدات )%۵۵درصد (نباکوی توليد داخل به پنجاه و پنجبرای انواع سيگار و محصولات دخانی، توتون پيپ و ت 

و برای انواع سيگار و محصولات دخانی، توتون پيپ و تنباکوی  ) %٩۵درصد (المللی به نود و پنجداخل با نشان بين

برسد) %١٢۵درصد (وارداتی به يکصد و بيست و پنج . 

الاجراءشدن اين قانون، قيمت خرده فروشی و  فند از زمان لازمتوليدکنندگان سيگار و محصولات دخانی مکل -٢تبصره 

بندی محصولات دخانی درج کنند. در صورت تخلف از حکم اين تبصره ، اعتبار مالياتی  تاريخ توليد را بر روی پاکت بسته

شود و مشمول ماليات و عوارض فروش به نرخهای مذکور است مربوط، پذيرفته نمی  

 

 

 

 

. 
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٢٧ماده-بر ارزش افزوده  قانون دائمی ماليات  
 

زيست، حدود مجاز و  واحدهای توليدی، صنعتی، معدنی و خدماتی آلاينده که به تشخيص سازمان حفاظت محيط -٢٧ماده 

کنند، در صورتی که در مهلت زمانی که توسط سازمان مزبور برای آنها تعيين  محيطی را رعايت نمیاستانداردهای زيست

يندگی خود اقدام ننمايند، براساس معيارهايی نظير شدت، مدت، نوع و مکان آلايندگی با نرخهای  شود، نسبت به رفع آلامی

، به مأخذ فروش کالا يا خدمات، مشمول عوارض سبز )%١/۵درصد (نيموو يک) %١(درصد  ، يک)%٠/۵(درصد نيم

غيرمعاف، صادراتی و واحدهای مستقر در شوند. اين حکم در مورد کليه واحدهای آلاينده، اعم از واحدهای معاف و می

آلايندگی واحدها، مبنای   صنعتی و مناطق ويژه اقتصادی جاری است. معيارهايی که در تعيين سطح -مناطق آزاد تجاری

الاجراءشدن اين قانون، توسط کارگروهی متشکل از ماه پس از لازمگيرد، حداکثر سهعمل سازمان محيط زيست قرار می

های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجارت، زيست و وزارتخانهسازمان حفاظت محيط نمايندگان

رسد. ميزان فروش واحدهای  تصويب هيأت وزيران میشود و بهکشور و امور اقتصادی و دارايی (سازمان) تهيه می

گرددشود، تعيين میور به سازمان ارائه میای که به همين منظ براساس سامانه مؤديان يا اظهارنامهموضوع اين ماده  . 

که واحدهای موضوع اين ماده، دارای خطوط توليدی مجزا با محصول مستقل از هم باشند عوارض در صورتی -١تبصره 

شودسبز صرفاً از خطوط آلاينده دريافت می . 

اشخاص نسبت به توليد اقدام نمايند، در صورتی که واحدهای موضوع اين ماده، در قبال أخذ کارمزد مشخص از  -٢تبصره 

شود. مشمول عوارض سبز میهای مذکور در صدر اين ماده  درآمد اين واحدها ناشی از توليد مذکور، با پنج برابر نرخ

کنند، از گاز، گازطبيعی و برق فعاليت میکوره، نفت- سفيد، نفتشرکتهايی که در زنجيره توليد بنزين و سوخت هواپيما، نفت

کننده نهائی مبنای محاسبه عوارض موضوع اين باشند. قيمت فروش فرآورده به مصرفل حکم اين تبصره مستثنی میشمو

باشد که  گاز، گازطبيعی و برق میکوره، نفتسفيد، نفتبرای شرکتهای زنجيره توليد بنزين و سوخت هواپيما، نفتماده 

رض مربوط هستندشرکتهای بالادستی آنها متضامناً مسؤول پرداخت عوا . 

الاجراءشدن اين قانون، پايگاه ماه پس از تاريخ لازمزيست مکلف است حداکثر ظرف ششسازمان حفاظت محيط -٣تبصره 

اطلاعاتی واحدهای آلاينده را ايجاد نمايد و امکان دسترسی برخط سازمان به سامانه مزبور را فراهم کند. سازمان حفاظت  

حدهای آلاينده و سطح آلايندگی آنها را در پايگاه مزبور درج نموده و آن را مستمراً محيط زيست موظف است نام وا 

روزرسانی کندبه . 
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در صورتی که سازمان حفاظت محيط زيست نام واحدی را در پايگاه واحدهای آلاينده درج نمايد يا سطح   -۴تبصره 

از ابتدای دوره مالياتی بعد، حسب مورد، مشمول  آلايندگی آن واحد را در پايگاه مزبور افزايش دهد، واحد موردنظر

يابدشود، يا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد افزايش میعوارض سبز می . 

در صورتی که سازمان حفاظت محيط زيست نام واحدی را از پايگاه واحدهای آلاينده حذف نمايد، يا سطح   -۵تبصره 

، واحد موردنظر از ابتدای همان دوره، حسب مورد، از پرداخت عوارض  آلايندگی آن واحد را در پايگاه مزبور کاهش دهد

يابدشود، يا نرخ عوارض مزبور برای آن واحد کاهش میسبز معاف می . 

ماه از تاريخ درخواست واحد آلاينده، در خصوص زيست موظف است حداکثر ظرف يکسازمان حفاظت محيط -۶تبصره 

رفع يا کاهش آلايندگی آن واحد اعلام نظر نمايد و هرگونه تغيير در وضعيت واحد موردنظر را در پايگاه اطلاعاتی  

زمان حفاظت محيط زيست در مهلت مقرر، واحد مزبور به واحدهای آلاينده منعکس نمايد. در صورت عدم اعلام نظر سا

شودصورت خودکار از فهرست واحدهای آلاينده خارج می . 

شود، در صورت تأييد رفع يا  منظور رفع يا کاهش آلايندگی واحدهای آلاينده انجام میهايی که به گذاریسرمايه -٧تبصره 

شود ر سال اول يا سالهای بعد، از بدهی عوارض آن واحدها کسر می زيست، دکاهش آلايندگی توسط سازمان حفاظت محيط 

شودعنوان هزينه قابل قبول مالياتی پذيرفته میو در صورتی که به رفع يا کاهش آلايندگی منجر نشود، به . 

ع خاصی از گاز نيست، در مقاطکوره و نفتکه پالايشگاهها و نيروگاههايی که سوخت اصلی آنها نفتدر صورتی -٨تبصره 

های مزبور شوند، سازمان حفاظت محيط زيست موظف است اين سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت

موضوع را در احتساب سطح و مدت آلايندگی آن واحدها لحاظ نمايد و افزايش آلايندگی ناشی از استفاده نفت کوره و نفت  

ه کندگاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسب . 

های بعد از ثبت در سامانه ملاک اعتبار است و سازمان اعلام سازمان حفاظت محيط زيست صرفاً برای دوره -٩تبصره 

شده در سامانه تحت عنوان های ثبتمذکور مجاز به اظهار نظر نسبت به رفع و يا آلايندگی واحدهای توليدی برای دوره

 .اصلاح و تصحيح اشتباه نيست

اين قانون، جزء مأخذ محاسبه عوارض سبز ) ۵(ماده ) ٢يارانه پرداختی دولت موضوع بند «ج» تبصره ( -١٠تبصره 

 .نيست
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نمايد حداکثر تا  ای که سازمان تعيين میمکلفند اظهارنامه هر دوره را مطابق نمونهمؤديان موضوع اين ماده  -١١تبصره 

ظرف مهلت مزبور به حساب تعيين شده واريز نمايند. عدم تسليم پايان ماه پس از انقضای دوره، تسليم و عوارض را 

عوارض موضوع اين ) %١٠درصد (های مقرر موجب تعلق جريمه غيرقابل بخشودگی به ميزان دهاظهارنامه در مهلت

 شود. واحدهایاين قانون می) ٣٧(باشد و در صورت تأخير در پرداخت عوارض، مشمول جريمه موضوع ماده میماده 

عضو سامانه مؤديان ملزم به ارائه اظهارنامه موضوع اين تبصره نبوده و سازمان به استناد فروش ابرازی آنها در سامانه 

کندمؤديان، عوارض آلايندگی را وصول می . 

  

٢٨ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

براساس رتبه انرژی آنها، که به تأييد سازمان  گذاری انواع خودروهای سبک و سنگين و موتورسيکلت،شماره -٢٨ماده 

باشد. مأخذ ماليات  های مندرج در جدول زير مشمول ماليات و عوارض سبز میملی استاندارد ايران رسيده است، طبق نرخ

و عوارض موضوع اين ماده ، قيمت فروش کارخانه در مورد توليدات داخلی و مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی  

روهای وارداتی استبرای خود . 

( باشدارقام جدول ذيل به درصد می  ) 

های توليد داخل برای انواع خودروهای سبک و سنگين و موتورسيکلتمأخذ ماليات و عوارض موضوع اين ماده  -١تبصره 

ای وسائط نقليه شود. مأخذ مزبور برایماه، توسط سازمان تعيين و برای اجراء در سال بعد اعلام میيا وارداتی تا پايان دی

شودشوند، بلافاصله پس از توليد يا واردات توسط سازمان تعيين و اعلام میکه جديداً توليد يا وارد می . 

های برقی و تمام برقی (هيبريد پلاگين) به تشخيص وزارت صنعت،  خودروهای سبک و سنگين و موتورسيکلت -٢تبصره 

باشدنمیين ماده معدن و تجارت مشمول ماليات و عوارض موضوع ا . 

ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون، با همکاری سازمان حفاظت  وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ظرف سه -٣تبصره 

های توليد داخل و وارداتی را با توجه به  زيست و سازمان ملی استاندارد ايران، فهرست کليه خودروها و موتورسيکلتمحيط

صورت برخط به سازمان اعلام نمايد و برای اطلاع عموم، انرژی آنها درج شده است، به رتبه انرژی، که در برچسب

 .منتشر نمايد
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فاقد برچسب انرژی مورد تأييد سازمان ملی های موضوع اين ماده در صورتی که خودروها و موتورسيکلت -۴تبصره 

شودتلقی می (G) استاندارد ايران باشند، مصداق وسائط نقليه رديف . 

مکلفند اظهارنامه مربوط به ماليات  اشخاص حقوقی واردکننده و توليدکنندگان انواع وسائط نقليه موضوع اين ماده  -۵تبصره 

نحوی که شده هرماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد بهگذاری و همچنين مشخصات دقيق وسائط نقليه فروختهو عوارض شماره

ليم و ماليات و عوارض متعلق به آن را پرداخت نمايند. عدم پرداخت مذکور در مهلت  کند، به سازمان تسسازمان اعلام می 

و در صورت ماليات و عوارض موضوع اين ماده ) %١٠درصد (مقرر، موجب جريمه غيرقابل بخشودگی به ميزان ده

شوداين قانون می) ٣٧(های موضوع ماده تأخير در پرداخت آن، مشمول جريمه . 

گذاری، با مراجعه به ادارات امور مالياتی  خاص حقيقی واردکننده خودرو و موتورسيکلت مکلفند قبل از شمارهاش -۶تبصره 

گذاری وسائط نقليه نمايد پرداخت کنند. شمارهربط، ماليات و عوارض متعلق به آن را به ترتيبی که سازمان تعيين میذی

استول اين ماده متعلق به دولت و نيروهای نظامی و انتظامی نيز مشم . 

گذاری وسائط  شمارهنيروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران (معاونت راهنمايی و رانندگی) مکلف است قبل از   -٧تبصره 

ای که گذاری وسائط نقليهنقليه وارد شده توسط اشخاص حقيقی، گواهی پرداخت ماليات و عوارض را بررسی و از شماره 

نشده است، خودداری نمايد  ماليات و عوارض آنها پرداخت . 

٢٩ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

شودشرح ذيل تعيين میها بهعوارض سالانه کليه وسائط نقليه اعم از خودروهای سبک و سنگين و موتورسيکلت -٢٩ماده  : 

در هزار درهزار قيمت فروش کارخانه و وسائط نقليه وارداتی معادل يک و نيم وسائط نقليه توليد داخل معادل يک  -الف 

شوند. مأخذ محاسبه عوارض موضوع اين بند مأخذ  وارض سالانه میمجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی مشمول ع

اين قانون است) ٢٨(ماده ) ١مذکور در تبصره ( . 

اين قانون و معادل ) ٢٨(ماده ) ١سال پس از توليد با مأخذ مذکور در تبصره (وسائط نقليه در شهرهای آلوده تا ده -ب

مشمول عوارض سالانه آلايندگی وسائط نقليه علاوه بر عوارض موضوع مذکور های مندرج در جدول ماده بيستم نرخيک

به نرخ پايه عوارض آلايندگی  ) %١٠درصد (شوند. پس از سال دهم توليد، هر سال به ميزان ده میبند «الف» اين ماده 

ی که نرخ عوارض سالانه اشود تا حداکثر به دو برابر نرخ پايه افزايش يابد. وسائط نقليهوسائط نقليه مذکور اضافه می

سال از سال توليد، از پرداخت عوارض سالانه باشد، تا سپری شدن پنجصفر می) ٢٨(آلايندگی آنها در جدول ذيل ماده 
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های مندرج در رديفدهم نرخباشند و پس از آن، وسائط نقليه سنگين با نرخی معادل يکآلايندگی معاف می  (D)  جدول

دهم نرخهای مندرج در رديفط نقليه با نرخی معادل يکو ساير وسائ) ٢٨(ماده   (C)  جدول مذکور مشمول عوارض

شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و  باشند. در مورد خودروهايی که توليد يا واردات آنها متوقف میسالانه آلايندگی می

وسائط نقليه با پلاک انتظامی متعلق به  شود. فهرست شهرهای آلوده کهمتناسب با آخرين سال توليد يا واردات تعيين می

ماه هر سال با پيشنهاد سازمان حفاظت محيط  شوند، حداکثر تا پايان دیشهرهای مذکور مشمول عوارض سالانه آلايندگی می

شوندزيست و تصويب هيأت وزيران برای اجراء در سال بعد تعيين می . 

کترونيک متمرکز عوارض سالانه وسائط نقليه، امکان پرداخت و  وزارت کشور مکلف است با ايجاد سامانه ال -١تبصره 

را برای مالکان و استعلام برخط ميزان صدور الکترونيکی مفاصاحساب عوارض موضوع بندهای «الف» و «ب» اين ماده 

 .عوارض پرداخت نشده مربوط به وسائط نقليه را برای نيروی انتظامی و دفاتر اسناد رسمی فراهم کند

برعهده مالک است. مالکان وسائط نقليه مکلفند  پرداخت عوارض موضوع بندهای «الف» و «ب» اين ماده  -٢تبصره 

مذکور هر سال را تا پايان همان سال پرداخت نمايند. چنانچه مالکيت وسائط نقليه مذکور پس از سال توليد تغيير   عوارض 

از سال انتقال بر عهده مالک جديد استوضوع اين ماده نمايد، پرداخت عوارض سالانه و عوارض سالانه آلايندگی م . 

شوندنمیای که گواهی اسقاط دارند، در سال اسقاط، مشمول عوارض بند «ب» موضوع اين ماده وسائط نقليه -٣تبصره  . 

 گذاری شده باشند نيز مشمول عوارضالاجراءشدن اين قانون شمارهکليه وسائط نقليه که قبل يا بعد از لازم -۴تبصره 

شوندمیموضوع اين ماده  . 

ثبت سند انتقال وسائط نقليه توسط دفاتر اسناد رسمی و يا تعويض پلاک توسط نيروی انتظامی جمهوری اسلامی   -۵تبصره 

مربوط به وسائط نقليه مورد  هنمايی و رانندگی)، منوط به تسويه عوارض بندهای «الف» و «ب» اين ماده  ايران (معاونت را

گيرنده استدهنده و انتقالمعامله و ساير وسائط نقليه متعلق به انتقال . 

جب هرسال، حداکثر تا پايان همان سال، موپرداخت عوارض موضوع بندهای «الف» و «ب» اين ماده  -۶تبصره 

است) %٢٠درصد (برخورداری از تخفيف به ميزان بيست . 

) %١٠درصد (پرداخت عوارض مذکور پس از موعد مقرر مشمول جريمه غيرقابل بخشودگی معادل ده -٧تبصره 

) %٢ای معادل دودرصد ( ماه، علاوه بر جريمه مذکور مشمول جريمهعوارض سالانه است و در صورت تأخير بيش از يک

نه به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخير استعوارض سالا . 
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موضوع اين  در صورتی که مالک يا مالکان خودروهای سبک و سنگين و موتورسيکلت از پرداخت عوارض -٨تبصره 

نصاب ) %۵درصد (نشده از پنجسال از سال مالکيت، خودداری نمايند و يا مبلغ عوارض و جريمه پرداختبه مدت پنجماده 

، بيشتر شود، نيروی انتظامی ٢۵/ ١٣٨٣/١قانون برگزاری مناقصات مصوب ) ٣(ماده ) ١کوچک موضوع جزء ( معاملات

 .موظف است براساس فهرست اعلامی وزارت کشور نسبت به توقف وسائط نقليه مزبور تا پرداخت بدهی اقدام کند

کان دسترسی برخط به پايگاه اطلاعات وسائط  ها مکلفند ام نيروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران و شهرداری  -٩تبصره 

بندی برای وزارت کشور فراهم کنندنقليه خود را با رعايت طبقه . 

رسانی در خصوص وظايف و تکاليف مالکان وسائط نقليه به طرق  وزارت کشور موظف است نسبت به اطلاع -١٠تبصره 

 .مقتضی از جمله از طريق ارسال پيامک اقدام کند

تصويب هيأت  ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون با پيشنهاد وزارت کشور بهظرف سهنامه اجرائی اين ماده آيين -١١تبصره 

رسدوزيران می . 

٣٠ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

زی و  های راهسازی، کارگاهی، معدنی، کشاورنقل و انتقال انواع خودرو و موتورسيکلت، به استثنای ماشين -٣٠ماده 

باشندشرح ذيل میشناورها، مشمول ماليات نقل و انتقال به : 

اين قانون برای  ) ٢٨(ماده ) ١به مأخذ مذکور در تبصره ( ) %٢و وارداتی دودرصد () %١درصد (توليد داخل به ميزان يک

همان مأخذ کاهش ) %١٠( درصدسال پس از سال توليد، سالانه دهتا ششسال توليد. مأخذ محاسبه ماليات موضوع اين ماده 

مأخذ يادشده است) %۴٠درصد (های ششم به بعد، چهليابد و برای سالمی . 

ثبت سند انتقال وسائط نقليه توسط دفاتر اسناد رسمی و يا تعويض پلاک توسط نيروی انتظامی، منوط به پرداخت   -١تبصره 

کند. مراجع مزبور در صورت تخلف از اين  مان مقرر میو به ترتيبی است که سازماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده 

نشده هستندحکم، ملزم به پرداخت دوبرابر ماليات پرداخت . 

ساخته (مونتاژکننده) داخلی و يا کننده قطعات پيشاولين انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و يا وصل -٢تبصره 

خريداران و همچنين هرگونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفع های رسمی شرکتهای خارجی) به واردکنندگان (نمايندگی

شودمیدولت مشمول پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده  . 
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صنعتی مشمول ماليات موضوع   -نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسيکلت با پلاک انتظامی مناطق آزاد تجاری -٣تبصره 

شودنمیاين ماده  . 

  

٣١ماده-ئمی ماليات بر ارزش افزودهقانون دا  
 

از مرزهای هوايی، دريايی و  اين ماده ) ١جز موارد تبصره (سازمان مکلف است بابت خروج هر مسافر ايرانی به -٣١ماده 

داری کل کشور واريز نمايد. عنوان ماليات از مسافران دريافت و به حساب درآمد عمومی نزد خزانهزمينی وجوهی را به

گرددبينی میماليات مذکور در قوانين بودجه سنواتی پيشميزان  . 

های سياسی و خدمت، خدمه وسايل نقليه عمومی زمينی و دريايی و خطوط پروازی،  دارندگان گذرنامه -١تبصره 

دانشجويان شاغل به تحصيل در خارج از کشور (دارندگان اجازه خروج دانشجويی)، بيمارانی که با مجوز شورای پزشکی  

گردند، دارندگان پروانه گذر مرزی و مرزنشينان، جانبازان انقلاب اسلامی که هت درمان به خارج از کشور اعزام می ج

شوند، زائران ايرانی که در ايام اربعين حسينی(ع) به مقصد عراق از کشور برای معالجه به کشورهای ديگر اعزام می 

ارای کارنامه شغلی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هستند از شوند و ايرانيان مقيم خارج از کشور که دخارج می

 .پرداخت ماليات موضوع اين ماده ، مستثنی هستند

صنعتی که صرفاً از مبدأ مناطق مذکور به خارج از کشور   -گردشگران، ساکنين دائم يا موقت مناطق آزاد تجاری -٢تبصره 

صنعتی جمهوری   -موضوع قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاریکنند، مشمول عوارض خروج از کشور عزيمت می

شوندهای اجرائی مربوط مینامهبا اصلاحات و الحاقات بعدی و آيين ۶/٧/ ١٣٧٢اسلامی مصوب  . 

نيروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران موظف است پرداخت ماليات خروج از کشور مسافران ايرانی که عازم   -٣تبصره 

نمايد کنترل و از خروج مسافرانی که ماليات مزبور را پرداخت هستند را به روشی که سازمان تعيين می خارج از کشور

اند، جلوگيری نمايدننموده . 
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٣٢ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

شهری مسافر و فروش بليط در داخل کشور با وسائط نقليه زمينی(به اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون -٣٢ماده 

بهای بليط را با درج در بليط و يا قرارداد (صورتحساب)، حسب  ) %۵درصد(نجکنند، مکلفند پ استثنای ريلی) و دريايی می

مورد، به عنوان عوارض شهرداری از مسافران أخذ و هر ماه حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهرداری مبدأ سفر 

به ازای هر ماه ) %٢(ای به ميزان دودرصدواريز نمايند. واريز عوارض مذکور بعد از موعد مقرر موجب تعلق جريمه

مصوب  قانون شهرداری) ٧٧(مشمول ماده تأخير خواهد بود. اختلاف و استنکاف از پرداخت عوارض موضوع اين ماده 

با اصلاحات و الحاقات بعدی خواهد بود. آراء صادره در اين خصوص، قابل اعتراض در ديوان عدالت اداری   ١١/ ١٣٣۴/۴

 .است

٣٣ماده-رزش افزودهقانون دائمی ماليات بر ا  
 

گردد. ماليات و عوارض موضوع مواد  عنوان اعتبار مالياتی محسوب نمیماليات و عوارض موضوع اين فصل به  -٣٣ماده 

شودعنوان هزينه قابل قبول مالياتی پذيرفته میاين قانون به ) ٣٠و () ٢٨( . 

٣٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ف است برای کليه مؤديان اين قانون امکان اظهار و پرداخت ماليات موضوع فصول ششم و هفتم را سازمان موظ -٣۴ماده 

 .از طريق سامانه مؤديان فراهم کند

٣٥ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ع بند «الف»  های موضواند علاوه بر پرداخت جريمهمؤديانی که از عضويت در سامانه مؤديان امتناع ورزيده -٣۵ماده 

های فروشگاهی و سامانه مؤديان مکلفند اظهارنامه هر دوره مالياتی  قانون پايانه) ٢٢(اين قانون و بند «ب» ماده ) ٣۶(ماده 

ماه پس از پايان هر دوره مالياتی به سازمان تسليم و ماليات و عوارض فروش خود را به حساب خود را حداکثر تا يک

 سازمان واريز نمايند

 

. 
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٣٦ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

شرح زير  هايی بهمؤديان در صورت ارتکاب تخلفات ذيل علاوه بر پرداخت ماليات و عوارض، مشمول جريمه -٣۶ماده 

باشندمی : 

امه در هر های فروشگاهی و سامانه مؤديان» عدم تسليم اظهارنتا زمان استقرار سامانه مؤديان «موضوع قانون پايانه -الف 

دوره مالياتی برای کليه مؤديان و بعد از استقرار سامانه مذکور برای آن دسته از مؤديانی که از عضويت در سامانه مؤديان 

اين ) ۴(نشده تا موعد مقرر در ماده ریال يا دوبرابر ماليات و عوارض پرداخت) ١٠.٠٠٠.٠٠٠اند: ده ميليون (امتناع کرده

های فروشگاهی و  قانون پايانه) ٢٢(باشد. اين جريمه علاوه بر جريمه مذکور در بند «ب» ماده  قانون، هر کدام بيشتر

نام در سامانه مؤديان بايد بپردازدسامانه مؤديان است که مؤدی به دليل عدم ثبت . 

له خود به نام اظهاری ماليات و عوارض فروش، ثبت معاماظهاری ماليات و عوارض خريد يا کمکتمان معامله، بيش -ب

اظهاری ماليات يا استرداد غيرواقعی غير يا معامله غير به نام خود، استناد به اسناد صوری و هر عمل ديگری که به کم

اين قانون و در صورت تکرار تخلف قبل ) ۴(نشده تا موعد مقرر در ماده منجر شود: دو برابر ماليات و عوارض پرداخت

نشدهپرداختاز دوسال، سه برابر ماليات  . 

دريافت ماليات و عوارض توسط اشخاص غيرمجاز: دو برابر ماليات و عوارض دريافتی  -ج  

٣٧ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

قانون ) ١٩(ها و عوارض موضوع اين قانون در مواعد مقرر با رعايت مفاد ماده تأخير در پرداخت ماليات -٣٧ماده 

نشده و  در ماه، نسبت به ماليات و عوارض پرداخت  )%٢(درصد  ميزان دوای به موجب تعلق جريمه های مستقيم،ماليات

مدت تأخير از زمان انقضای مهلت تسليم اظهارنامه يا سررسيد پرداخت ماليات و عوارض، هريک که مقدم باشد، خواهد 

 .بود

و عوارض موضوع اين قانون را در مواعد مقرر نداشته  چنانچه مؤدی خارج از اراده خود امکان پرداخت ماليات  -تبصره

که ادعای مؤدی با ارائه اسناد و مدارک مثبته در های حل اختلاف مالياتی اعتراض نمايد. در صورتیتواند به هيأتباشد، می

شود هيأتهای حل اختلاف مالياتی پذيرفته شود، جريمه مذکور بخشيده می  
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٣٨ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

های مربوط به آنها پس از کسر کسورات  اين قانون و جريمه) ٢٨و () ٢۶، ()٧موضوع مواد ( ماليات و عوارض -٣٨ماده 

شودقانونی، به ترتيب زير توزيع می : 

عنوان ماليات اين قانون به) ٢۶( و بندهای «الف» و «ب» ماده) ٧(ها و عوارض وصولی ماده نهم از مالياتيک -١

يابدسلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اختصاص می . 

باشد. سهم درآمد عمومی به ها میها و دهياریمانده، به نسبت مساوی سهم درآمد عمومی کشور و سهم شهرداریباقی -٢

عنوان عوارض حسب مورد ها بهها و دهياریم شهرداریشود. سهداری کل کشور واريز میعنوان ماليات به حساب خزانه

شودبه حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالياتی استان و حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واريز می . 

های ها و روستاهای فاقد دهياری موضوع اين قانون به حسابها، دهياریهای سهم شهرداریعوارض و جريمه -تبصره 

داری کل کشور حسب مورد به نام حساب تمرکز وجوه  به درخواست سازمان و وزارت کشور توسط خزانهرابطی که بنا 

ها و روستاهای ها، دهياریشود. عوارض سهم شهرداریگردد، واريز میاداره کل مالياتی استان و وزارت کشور افتتاح می

آن را مطابق با ) %١٠٠ان موظف است صددرصد (های متعلق به آن، درآمد دولت نبوده و سازمفاقد دهياری و جريمه 

ربط مذکور واريز نمايدهای ذیاين قانون به صورت ماهانه به حساب) ٣٩(مقررات ماده  . 

٣٩ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

به حساب تمرکز   ها، روستاهای فاقد دهياری و مناطق عشايری، براساس ترتيبات ذيلها، دهياریسهم شهرداری -٣٩ماده 

داری کل کشور برای توزيع بين  ربط نزد خزانهوجوه وزارت کشور و حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالياتی استان ذی 

شودها واريز میها و دهيارییشهردار : 

انون پس از اين ق) ٢۶(و بندهای «ب» و «پ» ماده ) ٧(های مربوط به ماده از عوارض و جريمه) %٩٠نود درصد ( -الف 

ها، اداره ها، دهياری واريز به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالياتی استان بر اساس شاخص جمعيت ميان شهرداری

های همان استان (سهم روستاهای فاقد دهياری) توزيع و  امور عشاير هر شهرستان (سهم مناطق عشايری) و فرمانداری

های  ای که براساس شاخصنامهوه وزارت کشور واريز تا به موجب آيينمابقی به حساب تمرکز وج) %١٠درصد (ده

شود  الاجراءشدن اين قانون توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت کشور تهيه میماه پس از لازمنيافتگی سهتوسعه
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سهم مناطق عشايری) و  ها، اداره امور عشاير شهرستان (ها، دهياری رسد بين شهرداریو به تصويب هيأت وزيران می

ها) توزيع گرددروستاهای فاقد دهياری (به حساب فرمانداری . 

اين قانون به حساب تمرکز وجوه  ) ٢٨(و ماده ) ٢۶(های مربوط به بندهای «الف» و «ت» ماده عوارض و جريمه -ب

اهای فاقد دهياری و مناطق ها، روستها، دهياریشود تا براساس شاخص جمعيت ميان شهرداری وزارت کشور واريز می

گرددعشايری توزيع  . 

شود تا با مشارکت ساير  سهم روستاهای فاقد دهياری به حساب فرمانداری شهرستان مربوط واريز می -١تبصره 

دستگاههای اجرائی مربوطه برای امور عمرانی و آبادانی همان روستاها هزينه شود. دستورالعمل اجرائی اين تبصره ظرف  

شودپس از ابلاغ اين قانون توسط وزارت کشور و وزارت امور اقتصادی و دارايی (سازمان) تصويب میماه سه . 

اين قانون به اداره کل امور عشاير  ) ٢۶و () ٧های مربوط به مواد (سهم مناطق عشايری از عوارض و جريمه  -٢تبصره 

توزيع گردد شود تا براساس شاخص جمعيت ميان مناطق عشايریهر استان واريز می . 

حسب مورد  تأسيس فاقد شهرداری از نظر موضوع اين ماده شهرهای جديد تازهدر راستای اجرای احکام اين ماده  -٣تبصره 

شوندواجد شهرداری تلقی می . 

باشدمحل أخذ ماليات ارزش افزوده واحدهای توليدی محل استقرار آنها می -۴تبصره  . 

اين قانون بايد مطابق با  ) ٢۶(ها از محل منابع حاصل از بندهای «پ» و «ت» ماده ریها و دهياسهم شهرداری -۵تبصره 

کرد منابع  گيری در خصوص نحوه هزينهعالی سلامت و امنيت غذايی هزينه گردد. تصميمهای ابلاغی شورایسياست

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی   ای متشکل از فرماندار، شهردار و نماينده وزارتشهرها برعهده کميتهمزبور در کلان

 .است

ها و اشخاص مذکور در اين ها و دهياریجز پرداخت به شهرداریهرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به -۶تبصره 

ممنوع استماده  . 

سهم عوارض ارزش افزوده دريافتی از شرکتهای فناور مستقر در پارکهای علم و فناوری پس از واريز به  -٧تبصره 

به همان پارک بابت ايجاد، توسعه و نگهداری زيرساختها و ) %١٠٠داری کل کشور، به صورت صددرصد (خزانه 

نامه اجرائی اين تبصره يابد. آيينفضاهای عمومی، آموزشی، پژوهشی و فناوری و ارائه خدمات شهری اختصاص می
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ی و فناوری رياست جمهوری با همکاری وزارت  الاجراءشدن اين قانون توسط معاونت علمماه از تاريخ لازمظرف سه 

رسدتصويب هيأت وزيران میشود و بهعلوم، تحقيقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهيه می . 

کارگروهی مرکب از وزارت کشور، سازمان و يک ناظر از مجلس شورای اسلامی برای نظارت بر حسن   -٨تبصره 

ساله توسط سازمان و وزارت کشور به کميسيون اقتصادی مجلس همهيل و گزارش عملکرد اين ماده تشکاجرای اين ماده  

گرددشورای اسلامی ارائه می  . 

ها، ماهه ميزان وصول ماليات بر ارزش افزوده و سهم هريک از شهرداریسازمان مکلف است در مقاطع سه -٩تبصره 

ا از طرق مناسب به اطلاع عموم مردم برساندها و مناطق عشايری رها، فرمانداری دهياری . 

٤٠ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

اين قانون پس از واريز به حساب تمرکز وجوه اداره کل امور ) ٢٧(های آلايندگی موضوع ماده و جريمه عوارض  -۴٠ماده 

های (سهم روستاهای فاقد ها و فرمانداری ياریها، دهمالياتی استان برای هر شهرستان به نسبت جمعيت بين شهرداری

گردد. در صورتی که آلودگی واحدهای بزرگ توليدی (پنجاه نفر و  دهياری و مناطق عشايری) همان شهرستان توزيع می

پذيری و  بيشتر) به بيش از يک شهرستان در يک استان سرايت کند، عوارض آلايندگی هر شهرستان به نسبت جمعيت، اثر

ربط، های ذیای مرکب از رئيس سازمان برنامه و بودجه استان و فرمانداران شهرستاناز واحد آلاينده، در کميتهفاصله  

شودهای متأثر توزيع میمديرکل محيط زيست و مديرکل امور مالياتی استان بين شهرستان . 

کننده  شده باشند، اعضای کميته توزيع های متأثر از آلودگی در دو يا چند استان واقعدر صورتی که شهرستان -١تبصره 

عوارض آلودگی واحدهای بزرگ (پنجاه نفر و بيشتر) متشکل از نماينده سازمان برنامه و بودجه کشور، رؤسای 

ربط، نماينده سازمان حفاظت محيط زيست و نماينده ادارات کل امور های ذیريزی استان های مديريت و برنامهسازمان

های اعلامی سازمان برنامه و بودجه کشور اقدام به توزيع عوارض آلايندگی  مربوطه براساس سياست هایمالياتی استان

کنندمی . 

صنعتی و ويژه اقتصادی در مواردی که شهرداری و يا  -های آلايندگی در مناطق آزاد تجاریعوارض و جريمه -٢تبصره 

صنعتی و يا ويژه اقتصادی مربوط   -ب منطقه آزاد تجاریباشد، حسب مورد به حسادهياری در مناطق مذکور مستقر نمی

گرددواريز می  

. 
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٤١ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ها و يا  اين قانون مستقيماً به حساب شهرداری ) ٢٩(های موضوع بندهای «الف» و «ب» ماده عوارض و جريمه  -۴١ماده 

های شهرهای  گردد. شهرداریهای محل سکونت مالک که هنگام صدور پلاک انتظامی ثبت شده است، واريز میدهياری

اين قانون را برای کمک به  ) ٢٩(ضوع بند «ب» ماده درآمد حاصل از عوارض مو ) %١٠٠آلوده مکلفند صددرصد (

 .توسعه و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی شهرهای آلوده هزينه نمايند

٤٢ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

ط گمرک  شود، توسهای وارداتی که حقوق ورودی آنها وصول میگمرکی کالا ارزش هزار  درمعادل دوازده   -۴٢ماده 

  کلانشهرها، سی) %١٣درصد(جمهوری اسلامی ايران به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور واريز شده تا به نسبت سيزده

ها و بر اساس ساير شهرداری) %۵٢ها و روستاهای فاقد دهياری و عشاير و پنجاه و دودرصد(دهياری) %٣۵درصد(و پنج

رسد، صرف کمک و ايجاد درآمد پايدار برای  ب هيأت دولت میهايی که با پيشنهاد وزارت کشور به تصويشاخص

ها و روستاهای فاقد دهياری و عشاير گردد. وزارت کشور مکلف است وصولی هر ماه را تا پانزدهم ها و دهياریشهرداری

حساب تمرکز  ها واريز نمايد و هرگونه برداشت از ها و دهياریشده به حساب شهرداریهای تعيينماه بعد براساس سهم

ها و روستاهای فاقد دهياری و عشاير ممنوع استها و دهياریجز پرداخت به شهرداری وجوه به . 

٤٣ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

عنوان اين قانون به ) ٢۶(و بندهای «الف» و «ب» ماده ) ٧(ها و عوارض وصولی موضوع ماده نهم مالياتيک -۴٣ماده 

گردد. خزانه داری کل کشور واريز میسلامت»، همزمان با دريافت توسط سازمان امور مالياتی، به حساب خزانه «ماليات 

مکلف است مبالغ دريافتی هر ماه را تا پايان پانزدهم ماه بعد به حساب وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی واريز  

اموال عمومی استنمايد. عدم تخصيص مبلغ مذکور در حکم تصرف غيرمجاز در  . 

هايی که برای اين منظور در قوانين بودجه از طريق رديف يا رديفمنابع دريافتی موضوع اين ماده ) %١٠٠صددرصد (

شود به پيشگيری و پوشش کامل درمان افراد ساکن در روستاها و شهرهای دارای بيست هزار نفر بينی میسنواتی پيش

يابد و پس از تحقق هدف مذکور نسبت به  (در چهارچوب نظام ارجاع)، اختصاص میتر و جامعه عشايری جمعيت و پايين

نيافته، مصارف های مناطق توسعهتکميل و تأمين تجهيزات بيمارستانی و مراکز بهداشتی و درمانی با اولويت بيمارستان
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حمايتی خارج از روستاها و  العلاج و افراد تحت پوشش نهادهایهيأت امنای ارزی و ارتقای سطح بيمه بيماران صعب

های نيروی انسانی نظير حقوق و مزايا، اضافه  شود. هرگونه پرداخت هزينهشهرهای بالای بيست هزار نفر جمعيت اقدام می

کاری، ديون و مانند آن و  وری، مديريت، نوبتهای مأموريت، کارانه، بهرهالعادههای رفاهی، پاداش، فوقکار، کمک

نظير اقلام مصرفی اداری و تأمين اثاثيه و منصوبات اداری از اين محل ممنوع است های اداریهزينه . 

٤٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

داری کل  اين قانون سهم دولت است و به حساب خزانه) ٣١و () ٣٠های موضوع مواد (منابع حاصل از ماليات -۴۴ماده 

شودکشور واريز می . 

٤٥ماده-ماليات بر ارزش افزودهقانون دائمی   
 

اين قانون، سالانه مجموع  ) ٧(دولت موظف است از محل منابع حاصل از ماليات دريافتی سهم خود موضوع ماده  -۴۵ماده 

های سنواتی، حداقل معادل نرخ های نقدی پرداختی به هر فرد تحت پوشش نهادهای حمايتی را علاوه بر ساير افزايشکمک

زش افزوده افزايش داده و به منظور جبران ماليات دريافتی به افراد مذکور پرداخت نمايد. نهادهای حمايتی  ماليات بر ار

مذکور مکلفند نسبت به شناسايی اشخاص نيازمندی که تحت پوشش نيستند، اقدام و آنها را مشمول دريافت افزايش مذکور 

ماه پس از  يی اشخاص نيازمند و نحوه حمايت از آنها حداکثر سهشامل چگونگی شناسانامه اجرائی اين ماده نمايند. آيين

الاجراءشدن اين قانون توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزيستی کشور و کميته امداد لازم

رسدامام خمينی(ره) تهيه و به تصويب هيأت وزيران می . 

٦٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

کليه عوارض و ماليات موضوع اين قانون که توسط گمرک جمهوری اسلامی ايران به صورت قطعی وصول و  -۴۶ماده 

باشد قانون امور گمرکی می) ١۶٠(شود، مشمول حکم ماده به حسابهای مربوطه واريز می  

 

 

. 
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٤٧ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

الاجراءشدن اين قانون است، از نظر تعيين زش افزوده که تاريخ تعلق آنها قبل از لازم های ماليات بر ارپرونده -۴٧ماده 

ماليات و نرخ ماليات، جرايم و تکاليف مؤديان و مأموران مالياتی و نحوه رسيدگی تابع قانون ماليات بر ارزش مأخذ مشمول 

قطعيت، وصول، توزيع و تسويه، تابع  مؤدی،  باشد، اما در مورد رفع اختلاف سازمان بامی ١٧/ ١٣٨٧/٢افزوده مصوب 

 .احکام و مقررات اين قانون است

٤٨ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

يابدشود و به اين قانون تسری میهای مستقيم میقانون ماليات) ٢٣٨(متن زير جايگزين ماده  -۴٨ماده  : 

« شود، چنانچه مؤدی نسبت به آن معترض  مؤدی ابلاغ میر و به در مواردی که برگ تشخيص ماليات صاد -٢٣٨ماده 

الاختيار خود با ارائه دلايل و اسناد و مدارک کتباً از  تامروز از تاريخ ابلاغ شخصاً يا به وسيله وکيل تواند ظرف سیباشد می

 .اداره امور مالياتی تقاضای رسيدگی مجدد نمايد

شوند، موظفند پس از ثبت درخواست مؤدی و  مان امور مالياتی مشخص میمسؤول/ مسؤولان مربوط که از طرف ساز

رسيدگی و در صورتی که دلايل و اسناد روز از تاريخ ثبت درخواست نباشد به موضوع مهلتی که بيش از چهل و پنج ظرف

دلايل و اسناد و مدارک ، آن را رد و در صورتی که رد مندرجات برگ تشخيص کافی دانستندو مدارک ابرازشده را برای  

ابرازی را مؤثر در تعديل درآمد تشخيص دهند موارد تعديل درآمد مشمول ماليات را مشخص نمايند. چنانچه مؤدی نظر 

شده، قطعی است. در مسؤول/ مسؤولان مربوط در تعديل درآمد مشمول ماليات را قبول نمايد درآمد مشمول ماليات تعديل

التفاوت تا مبلغ مورد اعتراض مؤدی، موضوع به هيأت حل اختلاف مالياتی ارجاع به مابه صورت برای رسيدگیغير اين

شود. همچنين هرگاه دلايل و اسناد و مدارک ابرازی مؤدی را برای رد برگ تشخيص يا تعديل درآمد مؤثر تشخيص  می

ت حل اختلاف مالياتی ارجاع نمايندندهند بايد موضوع را مستدلاً در پرونده منعکس و مراتب را برای رسيدگی به هيأ . 

رسدبا پيشنهاد سازمان امور مالياتی به تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی می دستورالعمل اجرائی اين ماده  -١تبصره  . 

در مواردی که مؤدی اطلاعات مربوطه را از طريق سامانه مؤديان اظهار کرده باشد، مطابق احکام قانون   -٢تبصره 

های فروشگاهی رفتار خواهد شدسامانه مؤديان و پايانه  

.» 
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٤٩ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

يابدشود و به اين قانون تسری میی مستقيم میهاقانون ماليات) ٢٣٩(متن زير جايگزين تبصره ماده  -۴٩ماده  : 

« و ماده ) ٢٠٣(ماده ) ٢و قسمت أخير تبصره () ١تبصره (در مواردی که برگ تشخيص ماليات طبق مقررات  -تبصره 

تشخيص  اقدام نکرده باشد در حکم معترض به برگ شرح مقررات اين ماده اين قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی به) ٢٠٨(

گرددشود و پرونده امر برای رسيدگی به هيأت حل اختلاف مالياتی ارجاع میاليات شناخته میم .» 

٥٠ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

يابدشود و به اين قانون تسری میهای آن میهای مستقيم و تبصره قانون ماليات) ٢۴۴(متن زير جايگزين ماده  -۵٠ماده  : 

« های مالياتی جز در مواردی که ضمن مقررات اين قانون مرجع ديگری  رجع رسيدگی به کليه اختلافم -٢۴۴ماده 

شودشرح زير تشکيل میاز سه نفر به. هر هيأت حل اختلاف مالياتی ، هيأت حل اختلافات مالياتی استشدهبينی پيش : 

 يک نفر نماينده سازمان امور مالياتی کشور  -١

دانان مطلع در امور مالياتی با شرط وثاقت و امانت به درخواست سازمان ن قضات بازنشسته يا حقوقيک نفر از ميا -٢

 امور مالياتی و انتخاب رئيس کل دادگستری هر استان 

يک نفر نماينده از اتاق بازرگانی، صنايع و معادن و کشاورزی ايران، اتاق تعاون ايران، جامعه حسابداران رسمی  -٣

ای، اتاق اصناف ايران، شورای اسلامی شهر، کانون وکلا، مرکز  ه مشاوران رسمی مالياتی ايران، مجامع حرفه ايران، جامع

شوند. مؤدی همزمان با اعتراض به برگ سال منصوب میکارشناسان رسمی و مشاوران خانواده که برای مدت سه  وکلا،

نماينده خود جهت شرکت در جلسات هيأت حل اختلاف مالياتی   عنوانتشخيص يا مطالبه ماليات يکی از مراجع اين بند را به

اعتراض به برگ  تشخيص ماليات ابلاغ قانونی شده باشد و يا همزمان با تسليم نمايد. در صورتی که برگ معرفی می

ورد تشخيص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام ننمايد، با توجه به نوع فعاليت مؤدی يا موضوع ماليات م 

شوديک نفر انتخاب میاين ماده ) ۵رسيدگی، از بين نمايندگان مزبور با رعايت تبصره ( . 

يابد و رأی هيأت با اکثريت آراء قطعی و  جلسات هيأتهای حل اختلاف مالياتی با حضور هر سه عضو رسميت می -١تبصره 

الاجراء است، ولی نظر اقليت بايد در متن رأی قيد گرددلازم . 
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ای هيأتهای حل اختلاف  هيأتهای حل اختلاف مالياتی دارای استقلال کامل بوده و صرفاً اداره امور دبيرخانه -٢تبصره 

طرفی کليه باشد. انشای رأی با رعايت اصل عدالت و بیمالياتی و تشکيل جلسات هيأتها به عهده سازمان امور مالياتی می

روز کاری پس از  شواهد متقن در همان جلسه و يا حداکثر ظرف سه  اعضا و متکی به اسناد و مدارک مثبته و دلايل و

رسد. مؤدی يا نماينده قانونی وی به عمل آمده و به امضای تمامی اعضا میاين ماده ) ٢برگزاری جلسه، توسط نماينده بند (

ايد در صورتجلسه قيد و مجاز به حضور کامل در جلسه و ارائه دفاعيات به صورت کتبی يا شفاهی است. اظهارات شفاهی ب

منظور اعمال نظارت مؤثر بر عملکرد هيأتهای حل اختلاف مالياتی، مکلف  به امضای وی برسد. سازمان امور مالياتی به

 .است نسبت به مستندسازی فرآيند برگزاری جلسات هيأت به نحو مقتضی اقدام کند

متناسب با تعداد و مدت جلسات و نيز مراحل،  ن ماده اي) ٣و ( ) ٢الزحمه اعضای موضوع بندهای (تعيين حق -٣تبصره 

که به همين منظور در بودجه سالانه سازمان امور مالياتی کشور  های مورد رسيدگی از محل اعتباری منابع مالياتی و پرونده

صورت ضا به الزحمه اعگردد. حقشود، مطابق دستورالعملی است که توسط سازمان مذکور تهيه و ابلاغ میبينی میپيش

شودمتمرکز از طرف سازمان امور مالياتی کشور به حساب اعضا پرداخت می . 

عنوان  را بهاين ماده ) ٣و () ٢شده در اجرای بندهای (سازمان امور مالياتی مکلف است نمايندگان معرفی -۴تبصره 

آنها جهت شرکت در هيأتهای مزبور دعوت   ازاين ماده ) ۵اعضای هيأتهای حل اختلاف مالياتی بپذيرد و با رعايت تبصره (

 .نمايد

شده توسط رئيس کل دادگستری هر استان، مدير کل مالياتی استان و مراجع مذکور در  اسامی کليه افراد معرفی -۵تبصره 

اءشدن الاجرماه پس از لازمای که به صورت متمرکز و حداکثر ظرف سهها در سامانهبه تفکيک شهرستاناين ماده ) ٣بند (

)  ٣و () ٢، ()١گردد. انتخاب افراد موضوع بندهای (شود، درج میاين قانون توسط سازمان امور مالياتی کشور ايجاد می

برای هر پرونده در مواردی که در شهرستان مورد نظر بيشتر از يک نفر وجود داشته باشد، به صورت تصادفی توسط 

گرددقيماً زير نظر رئيس کل سازمان امور مالياتی، مديريت میشود. اين سامانه مستسامانه مزبور انجام می . 

سازمان امور مالياتی کشور مکلف است حداقل يک هفته قبل از تشکيل جلسه هيأت به نحو مقتضی زمينه   -۶تبصره 

يددسترسی اعضای هيأت حل اختلاف مالياتی را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم نما . 
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در صورتی که بيشتر از سه جلسه متوالی يا چهار جلسه  اين ماده ) ٣و () ٢هريک از افراد مذکور در بندهای ( -٧تبصره 

شود و رئيس کل دادگستری هر استان و سال از حضور در جلسات هيأت خودداری نمايند، حکم آنان لغو میمتناوب در يک

روز کاری فرد جايگزين را معرفی نمايدمرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده . 

طرفی و رعايت حقوق شهروندی و نظارت مؤثر، سازمان امور  به منظور اجرای عدالت و اصل استقلال و بی -٨تبصره 

صورت مستقل، تحت عنوان مرکز دادرسی مالياتی در مالياتی مکلف است ساختار اداره هيأتهای حل اختلاف مالياتی را به

ذيل رئيس کل سازمان ايجاد نمايد. واحدهای دادرسی مالياتی در هر استان مستقل از اداره کل مالياتی استان  ساختار خود

شودتشکيل می . 

اين ماده ،  ) ٣پس از استقرار سامانه مؤديان، ثبت اعتراض توسط مؤدی، انتخاب يکی از مراجع موضوع بند ( -٩تبصره 

لاف، مشاهده اسناد، مدارک و اطلاعات موردنياز، ابلاغ تاريخ تشکيل جلسات هيأت،  ارائه هرگونه لايحه به هيأتهای حل اخت

شوداطلاع از نتايج دادرسی و هرگونه اطلاع ديگر در خصوص پرونده دادرسی مالياتی از طريق سامانه مذکور انجام می . 

ماينده قانونی وی به مفاد پرونده  سازمان امور مالياتی کشور مکلف است زمينه دسترسی کامل مؤدی و يا ن  -١٠تبصره 

 .مورد اعتراض را حداقل يک هفته قبل از تشکيل هيأت فراهم نمايد

ممنوع استموضوع اين ماده ) ٣و () ٢عضويت همزمان در فهرست نمايندگان بندهای ( -١١تبصره  .» 

٥١ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

يابدشود و به اين قانون تسری میهای مستقيم میقانون ماليات) ٢۵١(متن زير جايگزين ماده  -۵١ماده  : 

« توانند ظرف دوماه از تاريخ ابلاغ رأی قطعی هيأت حل اختلاف مالياتی  مؤدی يا دادستان انتظامی مالياتی می -٢۵١ماده 

عالی مالياتی وضوعه يا نقص رسيدگی، با اعلام دلايل کافی به شورای تجديدنظر، به استناد عدم رعايت قوانين و مقررات م

 «.اعتراض نموده و تجديد رسيدگی را درخواست کنند

٥٢ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

بارت های مستقيم عبارت «نظر اکثريت اعضای شورای عالی مالياتی» به عقانون ماليات) ٢۵۵(ماده ) ٣در بند ( -۵٢ماده 

يابد اين قانون» تغيير می) ٢۵٨(عالی مالياتی موضوع ماده «نظر اکثريت اعضای هيأت عمومی شورای  

. 
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٥٣ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

شودهای مستقيم الحاق میقانون ماليات) ٢۵٨(تبصره ذيل به ماده  -۵٣ماده  : 

« وارد مشابه آرای متفاوتی توسط هيأتهای حل اختلاف مالياتی صادر شده در مواردی که نسبت به محکم اين ماده  -تبصره

 «.باشد نيز جاری است

٥٤ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

های مستقيم عبارت «سازمان امور مالياتی کشور» جايگزين عبارت  قانون ماليات) ٢٧۴( ماده ) ٢در تبصره ( -۵۴ماده 

های مستقيم (به  گردد. حکم اين تبصره و احکام فصل نهم از باب چهارم قانون مالياتی» می«دادستانی انتظامی ماليات

يابدبه اين قانون تسری می)) ٢١٧(استثنای ماده  . 

٥٥ماده-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

گرددمی الاجراءشدن اين قانون، احکام مربوط به ماليات و عوارض در قوانين زير نسخاز تاريخ لازم : 

قانون ) ٢٨(با اصلاحات و الحاقات بعدی (به استثنای حکم ماده  ٢/١٧/ ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب  -١

ماده ) ١قانون مذکور و تبصره های ذيل آن و تبصره () ۵٠(مذکور نسبت به جامعه مشاوران رسمی مالياتی ايران، ماده 

اين قانون)  ٣٨(ماده ) ٢ع بند (آن قانون نسبت به عوارض موضو) ٣٩( ) 

قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی،  ) ٩۴(و ماده ) ٧٣(و ماده ) ٣٣(و بند «ر» ماده ) ۶(بند «ب» ماده  -٢

١٣٩١/۵٢/١۴اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ايران مصوب   

١٣٩٣/١٢/۴مصوب ) ٢ررات مالی دولت (قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظيم بخشی از مق) ۶٩(ماده  -٣  

در خصوص ماليات   ١٣٩۴/٢/١پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوب قانون رفع موانع توليد رقابت) ٣۴(احکام ماده  -۴

 بر ارزش افزوده 

 

١٢/ ١٣٩٢/۶قانون اصلاح نظام صنفی کشور مصوب ) ۴٧و () ١٨مواد ( -۵  
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٥٦دهما-قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

 :اجرای احکام اين قانون نافی اجرای احکام و مقررات ذيل نيست 

با   ١۴/ ۵٢/ ١٣٩١قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ايران مصوب  -١

، )٣٣(ند «ر» ماده ، ب)۶( اين قانون، بند «ب» ماده ) ۵۵( اصلاحات و الحاقات بعدی؛ (به استثنای موارد منسوخ در ماده 

قانون مذکور) ٩۴(و ماده ) ٧٣(ماده  ) 

با اصلاحات و الحاقات بعدی ٣/ ١٢/ ١٣۶۶های مستقيم مصوب قانون ماليات -٢  

با اصلاحات و الحاقات بعدی ١٣٧٣/۴/١٢قانون مقررات تردد وسايل نقليه خارجی مصوب  -٣  

قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری ) ١٢(عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده  -۴

با اصلاحات و الحاقات بعدی ١٣٧۴/١٢/٢٢اسلامی ايران مصوب   

های بازرگانی و صنايع و معادن جمهوری اسلامی ايران و اتاق تعاون مصوب  های اتاققانون نحوه تأمين هزينه -۵

با اصلاحات و الحاقات بعدی ١١/ ٣٧٢١/٨  

با  ١٣٧٣/١٢/٢٨قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب ) ٨٧و () ۶٣مواد ( -۶

 اصلاحات و الحاقات بعدی

با اصلاحات و الحاقات بعدی؛ (به استثنای تعريف حقوق ورودی و ساير   ٢٢/ ١٣٩٠/٨قانون امور گمرکی مصوب   -٧

١(وه موضوع بند «د» ماده وج )) 

مصوب  ) ٢قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظيم بخشی از مقررات مالی دولت () ٧٠و () ۵٨، ()۶۵مواد ( -٨

با اصلاحات و الحاقات بعدی ۴/١٣٩٣/١٢  

مصوب   های توسعه کشورقانون احکام دائمی برنامه) ۴٨(ماده ) ٣و بند () ٣٠(بندهای «الف» و «ب» ماده  -٩

با اصلاحات و الحاقات بعدی ۵١/١٠/١٣٩١  

٢/١/ ١٣٩۴پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوب قانون رفع موانع توليد رقابت) ٢٨(بند «الف» ماده )  ۵تبصره ( -١٠  

های کلی اصل چهل و چهارم  منظور تسهيل اجرای سياستقانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جديد به) ٧(ماده  -١١

١٣٨٨/٩/٢۵قانون اساسی مصوب ) ۴۴(  

١٣٨٧/٢/١۵قانون توسعه و حمايت از صنايع دريايی مصوب  -١٢  
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٥٧ماده -قانون دائمی ماليات بر ارزش افزوده  
 

الاجراء استجمهور لازمماه پس از ابلاغ به رئيساين قانون شش . 

با اصلاحات و الحاقات   ١٣٨٧/ ٢/١٧ش افزوده مصوب الاجراءشدن اين قانون، قانون ماليات بر ارزتا تاريخ لازم -تبصره 

الاجراء است.لازمشود و بعدی تمديد می  

ماه يکهزار و  و يکصد تبصره در جلسه علنی روز يکشنبه مورخ دوم خرداد قانون فوق مشتمل بر پنجاه و هفت ماده 

ی نگهبان رسيدبه تأييد شورا ٣/١٢/ ١۴٠٠چهارصد مجلس شورای اسلامی تصويب شد و در تاريخ  . 

 


